

AMERIKA JAU BANDO GINKLA PRIEŠ RAKETAS

AMERIKOS KAPITALAS VERŽIASI Į VOKIETIJOS GINKLŲ PRAMONĘ

VOKIEČIŲ KOMPANIJOS GAUNA IR TECHNIKINIŲ ŽINIŲ

BONA. — Amerikos ginklų kompanijos siūnia dideles sumas pinigų ir technikos žinių Vakarų Vokietijos ginklų pramonei, kuri, jei neskaityti Sovietų Sąjungos, gret pralenks visų kitų Europos šalių (Anglijos, Prancijijos) ginklų gamybą.

Amerikos kapitalo veržimasis į vokiečių ginklavimosi kompanijas rodo, kad artimiausioje ateityje tenka laukti padidintos ginklų gamybos, bet ne nusi-ginklavimo. Amerikiečiai pasi-stumdami alkūnėmis, stengiasi įsibrauti dalininkais į vokiečių kompanijas. Jie atsineša ne vien dolerių, bet ir didelį technikinį patyrimą iš pokari-nių laikų, kada Vokietijos gin-klų pramonė buvo sustojusi.

Reikės patiemis apsirūpinti

Vokietijos gynybos ministeris Franz Josef Strauss jau perein-tais metais nukreipė amerikiečių galvą šia linkme, pareikš-damas, jog 6,000 mylių ilgumo kelias tiktai ginklus ir karo me-džiagas per Atlantą iš Amerikos į Vokietiją yra neatsargus pla-navimas.

Sovietai turi milžinišką po-vandeninį laivyną, kuris kelia baimės ir Nato vadams. Pasi-kliauti ginklų pristatymu iš Amerikos, kilus karui, būtų ri-zikinga. Išmintingiau yra Ame-rikai permesti į Vokietiją savo kapitalą, savo technikus ir ka-rines paslaptis ir gaminti gin-klus išvien su vokiečiais Euro-pos kontinente.

Atgyja Heinkel-Messerschmitt

Su Nato pritarimu, Vokietija davė Lockheed korporacijai Ka-lifornijoje pagaminti tik 96 spausminių naikintuvus Star-fighters. Gi didžioji dalis Vo-kietijos naujosios aviacijos, bus statoma Heinkel-Messerschmitt fabrikuose, padedant Lockheed kapitalui ir technikiams. Ši jung-tinė kompanija iš dviejų garsių prieškarinių vokiečių firmų pa-gamins 300 lėktuvų — F-104 spausminių naikintuvų.

Per ateinančius 5 metus jos kapitalas bus padidintas \$1 bi-lijonui. Lockheed korporacija perka akcijas ne tik Heinkel-Messerschmitt konserno, bet ir vadinamos Gruppe Nord, kuri gamina vokiečių karo aviacijai transportinius lėktuvus C-130B.

GE dedasi prie Bayerische Motorenwerke

Didžioji Amerikos elektrinių reikmenų gamintoja, General Electric Corp. užpirkė dideles krūvas akcijų Bayerische Mo-torenwerke kompanijai, kuri gamina ne vien automobilius, bet ir lėktuvų motorus. Ten bendrom jėgom bus gaminama GE J-57 lėktuvų motorai.

American Motor Corp užpir-ko irgi šios Muencheno firmos akcijų ir sutarė gaminti bendromis jėgomis motorvežimus vokiečių kariuomenei. Paskelbus šią žinią, smarkiai pakilo BMW kompanijos akcijos.

Pensylvanijos kompanija, Vertol Aircraft Corp., surado kitą kompaniją — Dornier lėktuvų fabrikus Vokietijoje. Šių kompanijų konstruktoriai sugal-vojo naujo tipo helikopterį "skrajajantį keltuvą".

A. G. Weser, kita vokiečių fir-ma, tarėsi tuo pačiu helikopte-rių gamybos reikalu su Sikors-ky fabriku Amerikoje (US Air-

IŠ VISO PASAULIO

Kassimas sužeidė užpuolimą

BAGDADAS, Irakas. — Kai užpereitą antradienį penki pasi-kėsintojai užpuolė Irako valdy-tojų gen. Kassim, jam važiuo-jant automobiliu, vieną iš jų su-žeidė Kassim savo revolveriu, pranešė Irako policija. Sužeis-tasis užpuolikas buvo prabaigtas eismo policininko. Kiti keturi pa-bėgo.

Nasseris nepriėmė Peipingo notos

KAIRAS. — Dėl vieno užgaul-iausio žodžio Nasserio vyriausybė atmetė komunistinės Kinijos no-tą. Notoj Peipingo valdžia aiš-kiavo nesupratimą, kurį sukėlė pabėgęs Sirijos komunistų va-das Khalid Bagdas. Peipinge jis pasakė užgaulią kalbą, minint 10 metų komunistų valdžios su-kaktį.

Triukšmadaris airis

WASHINGTONAS, D. C. — Airijos ambasadoriaus sūnus David Hearne, 21 metų, buvo suimtas už triukšmo kėlimą res-torane ir muštynes su policininku. Ir ne pirmą kartą. Nū-gabenus kartu su dviem kitais triukšmadariais į nuovada, jis paskambino tėvui, kuris, nau-dodamasis imuniteto teise, sū-nų tuoj išsivežė namo. Kiti du triukšmadariai, kuriems įveikti reikėjo 8 policininkų, JAV pi-liečiai, bus patraukti į teismą.

Kanados komunistai įsidrąsino

TORONTAS. — Kanados ko-munistai nebesislėps po pažan-gios darbo partijos vardu (La-bor Progressive party), bet dra-giai vadinsis Kanados komunistų partija, kaip iki 1940 metų. Tais metais partija buvo užda-ryta už vestą agitaciją prieš stojimą į karą prieš Vokietiją, kol ji dar buvo Sovietų sąjun-gininke. Komunistai tada pasi-vaadinavo pažangiaisiais darbie-čiais.

Rossellini neteko vaikų

ROMA. — Italijos teisėjas Alberto Virgili įsakė donžuanis-kam filmų režisieriui Roberto Rossellini atiduoti savo tris vai-kius iš vedybų su Amerikos-šve-dijos filmų aktore Ingrid Berg-man jai, vaikų motinai. Vai-kai yra Roberto, 9 metų ir dvy-niai — Isotta, Isabella, 7 metų. Tėvas Roberto Rossellini parei-škė, kad jis kovos toliau už pa-silaikymą vaikų, kad juos galė-tų išauginti padoriais katalikais. (Motina yra protestantė).

JAV vyriausybė priešinasi Anglijos premjero raginimui susaukti viršinių konferenciją dar šių metų pabaigoj. Prez. Eisenhoweris nori, ir atrodo, kad taip bus, susaukti konferenciją sausio mėnesį.

craft Corp.). Ji užpirkė šios vo-kiečių kompanijos 43% akcijų. Kompanija priklauso Alfredo Kruppo koncernui.



UNITED PRESS-NAUJIENŲ FOTŲ
Prezidentas Eisenhower sveikina Meksikos prezidentą Adolfo Lopez Mateos ir Mrs. Mateos, šiems atvykus į Washingtoną oficialaus vizito.

VYRIAUSYBĖ NEDUODA PAKANKAMAI LĖŠŲ ERDVIŲ - RAKETŲ PROGRAMAI

VISŲ PIRMA REIKĖTŲ ŽINOTI, AR MES LENKTYNIAUJAM SU SOVIETAIS?, SAKO NEPATENKINTAS GEN. J. MEDARIS

HUNTSVILLE, Ala. — Sovietai buvo pirmi, kurie paleido žemės satelitą (spūtniką), kurie paleido dirbtinę planetą (saulės sate-litą), kurie pasiuntė raketą į mėnulį (luniką) ir kurie paleido mėnulio satelitą (lunik III). Kaip į tokius Sovietų laimėjimus rea-guoja Amerikos erdvių tyrinėtojai ir raketų pionieriai?

Huntsville, Ala., yra armi-jos raketinių ginklų tyrinėjimo centras. Jo viršininkas yra gen. John Medaris, technikiu civi-liu direktorium — Dr. Werner von Braun, vokiečių kilmės mokslininkas, gaminę V-1 ir V-2 raketas Hitleriui. Tomis raketo-mis vokiečiai gerokai apriovė Londoną ir kitus Vakarų ali-antų centrus.

Pirmiausiai reikia žinoti, ko nori

Pagrindinė problema yra pa-prasta, pasakė gen. Medaris: vi-šų pirma reikia apsispręsti. Ar mes manome rungtyniauti su Sovietais, ar ne? Jei taip, tuo-met reikia išdirbti rimtą, gerai finansuojamą programą. Žū-rint dabartinių sprendimų ir skirtų lėšų nematyt, kad Satur-no programa būtų skatinama tokiu tempu, koku tik galima.

Vyriausybė net gerai nežino, kam Saturno programą atiduoti — armijai, aviacijai ar civili-nei aeronautikos administraci-jai.

Programa įspūdinga — bet popieriuje

Saturno programa, prie ku-rios dirba Medario-Brauno mok-slininkų rinktinė, yra tiktai gi-gantiška. Numatyta pastatyti 1,500,000 sv. spaudimo raketą, dvigubai galingesnę už Sovietų didžiąsias raketas.

Raketos išvystymui buvo pa-prašyta \$150 mil. Bet davė 75 milijonus. Dr. von Braun rodo tokį pat nepasitenkinimą kaip ir jo viršininkas gen. Medaris. "Mes prarandame laiką, kurio nebegalima atpirti už jokių pinigų", pasakojo šis mokslin-ka korespondentams.

Kitas buvęs vokiečių raketų gamintojas, Dr. O. H. Lange, kurio uždavinys yra apskaičiuo-ti, kaip sujungti 9 raketas į vie-ną, kad gautų galingąją Satur-no raketą, pareiškė, kad visų pirmą reikia raketą išbandyti žemėj. Tai bus galima atlikti tik kitais metais. Ir po to turės

Rumunė išvirkštusi Nikitai Chruščevui jaunystės eliksyro

Dr. Anna Aslan atjauninusi ir kancelerį Adenauerį

BONA. — Vakarų Vokietijos laikraščiai daugiau už bet kurių kitų šalių spaudą rašė ir tebe-ra apie Nikitos Chruščevo sveikatą, apie jo inkstų, kepenų ligas, apie apalpinus ir daug ki-ta. Dabar pradėjo rašyti apie jo atjauninimą rumunų komunistų daktarės Annos Aslan pastango-mis.

Buvo rašoma, kad N. Chru-ščevas, 65 metų, važinėdamas šį pavasarį po Rytų Vokietiją, jau-tėsi gana blogai, kartais net svy-ruodamas iš silpnumo. Bet koks vitalus, gajus pasirodė Nikita, atvažiuavęs į Ameriką. Ir vos tik grįžo iš Amerikos, kitą dien-ą išskrido į Peipingą. Ir tai esą Bukarešto daktarės nuopel-nas.

Ji buvusi išsaukta į Rytų Vo-kietiją, kai ten važinėjoš Ni-ki-ta, ir išvirkštusi jam eliksyro, pavadinto H3.

Vokiečių žiniomis, toji rumu-nių gydytoja stiprina ir jų kan-clelerį Dr. Adenauerį, 84 metų. Pa-saulinė spauda yra rašiusi apie šveicarų gydytoją, kuris praigl-nęs Adenauerio, Churchillo ir mirusio popiežiaus Pijaus XII amžių.

Kinų generolas Peng vadovauja komunistų revoliucijai Laose

Japonų diplomatas turi įrodymų

TOKIJAS. — Japonų spauda gavo ištrauką iš savo diploma-to paruošto pranešimo Jungti-nėms Tautoms apie komunistų keliamą ir remiamą revoliuciją prieš Laoso vyriausybę.

Šis diplomatas, Shinchichi Shi-busava, kartu su kitų 3 šalių atstovais buvo pasiūstas ištri-ti Laoso skundą, kad sukilėlius remia kaimyninis Šiaurės Viet-namas.

Japonų žiniomis, visai akciji-avadovauja Kinijos generolas Peng, buvęs karo ministeris, ku-ris vadovavo kinų "savanorių" armijai Korėjos kare.

ARMIJA PATENKINTA PIRMOJO NIKE-ZEUS BANDYMO VAISIAIS

SVIEDINYS SKIRTAS PRIEŠO RAKETOMS SKINTI

WHITE SANDS, N. M. — Jungtinių Valstybių armija trečia-dienį pirmą kartą išbandė seniai, bet sunkiai tobulinamą ginklą, vadinamą antiraketine raketa, vardu Nike-Zeus. Šio ginklo už-davins yra kovoti su priešo tarpžemyninėmis balistinėmis ra-ketomis.

JAV ir Filipinai pasirašė bazių ir gynybos sutartį

Pašalinta daug nesusipratimų

MANILA, Filipinai. — Po il-gų mėnesių derybų Amerika ir Filipinai sudarė naują bazių ir karinės pagalbos sutartį ir paša-lino nemaža nesusipratimų, ku-riuos kėlė senoji sutartis ir kenkė šių dviejų sąjungininkų draugystei.

Ambasadorius Charles Boh-len, pasirašęs JAV vardu su-tartį, netrukus grįžta į Wash-ingtoną perimti naują tarnybą. Jis paskirtas valstybės sekreto-rius patarėju Sovietų politikos klausimais. Bohlen išbuvo ket-vertą metų (1953-57) ambas-a-dorium Maskvoje.

Didesnis balsas Filipinams

Nuo dabar Filipinai turės di-desnį balsą, planuojant tolimo skridimo balistinių raketų ba-terijas jų teritorijoje. Vietos teismai, panašiai, kaip Japoni-joj, turės teisę bausti JAV ka-riškius, nusikaltusius laisvu nuo tarnybos metu šalies įstaty-mams.

Nuomos laikas Amerikos ka-rinės bazėms sutrumpintas nuo 99 metų iki 25 metų. 13 ka-rinių bazių, įrengtų II pasauli-niu karo metais, atiduota Filipi-nams.

Amerikos pagrindinės karinės bazės Filipinuose yra šios: Su-biko, Sangley, Clark ir John Hay.

Van Doren atsakinės į "\$64,00 klausimą"

Papasakos, kaip gavo \$129,000 NEW YORKAS. — Seniai kviečiamas į kongresinį komite-tą liudininkas Charles Van Do-ren galiausiai pasiskelbino, kad jis buvęs kur tai toli atostogų, bet dabar vyks į Washingtoną atsakinėti į komiteto narių kla-usimus, kaip jis laimėjo užper-nai NBC televizijos programoj \$129,000 už teisingus atsaky-mus į įvairius klausimus.

Komitete jau būrys žmonių liudijo, kad tokios klausimų-at-sakymų programos būdavo sure-žisuotos, iškvieštieji žmonės tin-kamai apšviesti, paruošti arba aprūpinti visiškai aiškiais atsak-ymais į klausimus, kuriuos vė-liau išskeldavo televizijos pro-gramoj.

Van Doreno advokatas Carl Rubino užtikrino, kad jo klien-tas sakys komitete teisybę, prie-kurios priklausys ir tvirtinimas, esą jam programos savininkai niekuo nepadėjo laimėti šią mi-lžinišką sumą.

Po laimėjimo NBC nusamdė Dr. Van Doren, Kolumbijos uni-versiteto docentą, už \$50,000 me-tinę algą. Neseniai ji suspen-davo, kol atstovų rūmų komite-tas baigs aiškinti šios rūšies skandalą televizijoje programose.

Raketos bandytojai pripažino, kad bandymas nebuvo pasėk-mingas šimtu procentu, bet pa-dės ginklo vystymui į patikimą apsisaugojimo priemonę nuo priešo baisyčių raketų.

Nike-Zeus antiraketinė rake-ta skintų nuo dangaus priešo tarpkontinentinius sviedinius di-delio karščio pagalba. Tarpkon-tinentinės raketos galva nuo di-delio greičio ir trynimosi į at-mosferos dalelytes jau ir taip yra labai įkaitusi. Amerika tu-ri — ir mano, jog Sovietams taipgi yra žinoma — medžiagos, kurios yra tokios atsparios, kad tinka raketų galvų gaminimui. Bet jei netoli raketos tako būtų išsauta tokia antiraketinė rake-ta kaip Nike-Zeus su atmine bomba, aplinkui pasidarytų toks didelis karštis, kad prieš rake-ta jo nebeišlaikytų ir sudegtų.

Geriausia būtų taip priešo ra-ketas skinti virš vandenynų, už savo šalies ribų. Vis tai tebėra tik planavimo stadijoj. Tačiau pirmasis šios rūšies bandymas su Nike-Zeus raketa rodo da-romą pažangą, ieškant ginklo kovai su priešo tarpžemyninė-mėmis raketomis.

JAV nori keistis su Sovietų S-ga atominėmis žiniomis

Pavazinėjo 5 amerikiečius atominiu ledlaužiu Lenin

MASKVA. — JAV atominės energijos komisijos pirmininkas John McCone pasisakė už pasi-keitimą atominėmis žiniomis — tik nekarinėmis — tarp Ame-ricos ir Sovietų Sąjungos. Nau-dos iš jokio bendradarbiavimo turėtų abi pusės.

McCone mano, kad ir at-mosfera darosi tokiam bendra-darbiavimui palankesnė. Taip antai, jis ir ketvertas jo paly-dovu buvo pirmieji iš Vakarų pasaulio, turėję progos pasiva-žinėti po Suomiių įlanką Sovie-tų atominiu ledlaužiu Lenin.

Sovietai aprodys amerikie-čiam atominę laboratoriją, elek-tros stotį ir uranijo kasyklas. Tik, turbūt ne tas, kuriose dir-ba vergai.

Prezidentas 69 metų

Gimtadienio proga Ike pasveikino ir Nikita

WASHINGTONAS, D. C. — Trečiadienį, spalio 14 dieną, prezidentui Eisenhoweriui su-ėjo 69 metai. Tą dieną jis at-skrido iš Abilene, Kas., kur jis antradienį dalyvavo ceermoni-joje, pradedant statyti jo vardo \$3 mil. biblioteką.

Gimtadienis buvo atšvestas artimame šeimos rately. Tarp sveikintųjų buvo ir SSSR dikta-torius Nikita Chruščevas. Savo telegramoj Nikita sako, kad jis su dideliu malonumu prisime-na tas valandas, kurias jis pra-leido su prezidentu Washingto-ne ir Camp David.

Detroit, Mich.

LIETUVOS KONSULO PETRO DAUZVARDŽIO ŽODIS

Si kalba pasakyta Pirmojo JAV Lietuvių Bendruomenės visuotinio suvažiavimo bankete, 1959 m. rugsėjo mėn. 6 d., Detroito, Mich. Vėliau ją mums gana palankiai komentavo du didieji Detroito dienraščiai — The Detroit News ir The Detroit Times.

Sena Lietuvių patarlė sako: "nėra to blogo, kuris neturėtų bent kiek gero". Ir Lietuvos okupanto galvos — Chruščėvo vizitas Amerikoje gali turėti ir šiek tiek gero.

Jis savo vizito proga kalbės apie taiką, tautų sugyvenimą ir nesikišimą vienos valstybės į kitos valstybės vidaus reikalus. Šią temą jis jau pajudino "Foreign Affairs" žurnale.

Tarpe kita ko, jis ten pasakė, kad taikingam sugyvenimui yra reikalinga atsakyti karinių veiksmų ir susilaikyti nuo pažeidimo kitų valstybių suvereninių teisių bei grobimo teritorijų ir maišymosi į jų vidaus reikalus.

Tarpe kito ko, jis pasakė, kad "Sovietų Sąjunga visuomet stovėjo ir dabar stovi už nesikišimą į kitų valstybių vidaus reikalus". "Esa, "to nusistatymo ji laikysis ir ateityje".

Kokia gera proga lietuviams reaguoti ir priminti Lietuvos bylą valdinėse ir visuomeninėse sferose. Lietuva juk yra tai-

kos pavyzdys ir Sovietų agresijos aukla.

Lietuvos byla yra gyvas ir ryškus atsakymas Chruščėvui į jo melagingus žodžius ir Sovietų Sąjungos brutalius veiksmus. Lietuva juk turėjo visas tas sutartis, kurias Chruščėvas siūlo laisvajam pasauliui. Lietuva tas sutartis skrupulingai pildė. Ji norėjo ir stengėsi su Sovietų Sąjunga taikingai ir draugiškai sugyventi. Ir kasgi atsitiko? Visi žinome. Sovietų Sąjunga sulaužė taiką, nepuolimo ir draugiškumo sutartis. Užpuolė ir okupavo Lietuvą. Sumindžiojo jos suverenines teises ir įsikišė į jos vidaus reikalus. Pavergė ją ir žmones. Šimtus tūkstančių gyventojų ištrėmė į Rusiją vergų darbams, likusius pavertė baudžiauninkais.

Ar tai toks sovietų nesikišimas į kitų valstybių reikalus? Ar tai tokį nesikišimą Chruščėvas siūlo Amerikai ir kitoms valstybėms?

Atrodo, kad tokį. Kitokios išvadų padaryti negalima.

Juk jis atvirai ir viešai sako, kad sovietai Ameriką ir kitas kapitalistines valstybes "palaidos".

Jis be jokios gėdos tvirtina, kad "Sovietų Sąjunga visuomet stovėjo ir dabar stovi už nesikišimą į kitų valstybių vidaus reikalus", ir kad tokios politikos ji laikysis ir ateityje. Atseit, viena sakyti, kitą daryti.

O kad ji tą darė praityje, tai visi žino. Lietuva yra to dary-



Gazolinio tanko šoferis stengiasi skubiausiai pabėgti iš savo liepsnu apimto tankvežimio, šiam susidūrus ties North Brunswick, N. J., su autobusu, kuriame žuvo 10 studentų ir 1 profesorius. Šoferis išliko gyvas ir nesunkiai tesužeistas.

A. L. Mokytojų Sąjungos gyvenime

Lietuvos ir kitų sovietų pavergtų valstybių reikalai juk jau nekarta Amerika yra pasisakius. Vėliausias jos pasisakymas buvo Sovietų Pavergtų Tautų Savaitės paskelbimu Amerikoje. Ta savaitė, pagal Kongreso rezoliuciją, bus skelbiama ir minima iki tol, kol Lietuva ir kitos rezoliucijoje suminėtos valstybės bus sovietų pavergtos.

Šią Amerikos nusistatymą Chruščėvas vadina "tarptautinės atmosferos nuodijimu", t. y. sovietų imperialistinės hegemonijos nuodijimu pavergtose tautose. Šią "nuodą" reikia renti ir stiprinti. Reikia prasiminti jį prie kiekvienos progos.

Chruščėvo vizito proga, reikia jį naudoti galimai plačiau. Reikia kelti Lietuvos bylą visur. Reikia ieškoti jos rėmėjų oficialinėse ir visuomeninėse sferose. Jų yra daug. Tą vaizdžiai rodo tik ką suminėti p. Kutkaus didelių žmonių laiška. Tad, rašykime patys laiškus dažniau. Išnaudokime šią priemonę iki pilnumo. Ji lengva, bet reikšminga.

Linkiu Jums jėgų ir sekmių visuose lietuviškuose darbuose.

Marquette Park

Namų savininkų veikla

Šiomis dienomis įvykęs Marquette Parko namų savininkų organizacijos mėnesinis susirinkimas buvo pusėtinai skaitlingas ir jame daug reikalų aptarta.

Tarp kitko buvo skaityta naujai pertvarkyta konstitucija ir priimta.

Pagal naują konstituciją mūsų organizacijos tikslas yra suvienyti visus šios apylinkės namų savininkus bendram darbui, kuris liečia mūsų kolonijos švaramą, saugumą, tvarką ir gyventojų gerovę. Taipgi namų savininkų organizacija stengsis siekti, kad kiekvienas narys atliktų pilietišką pareigą balsuojant kada renkami Chicago ir aplamai šios šalies įvairūs valdininkai.

Namų savininkų organizacijos nariai supranta, kaip svarbu yra būti organizuotiems ir kaip reikalinga suprasti, atjausti ir prisidėti prie visko, kas palaiko lietuvių ir siekia iškovoti Lietuvai laisvę ir šviesesnę rytojų. Mūsų tautos šiandieninė padėtis iš visų reikalauja aukos ir organizuoto darbo. Namų savininkų organizacija geram tikslui aukoti niekuomet neatsisako. Kasmet prisideda su auka prie A. L. Tarybos ir kitų tautinių kultūrinių ir labdarybės darbų.

Skaitytas laiškas nuo A. L. Tarybos, kviečias į suvažiavimą, kuris įvyks šio mėnesio 18 d. Kvietimas priimtas, paskirta auka ir išrinkti keturi delegatai. Tarybos suvažiavime mūsų organizacijai atstovauti išrinkti J. Jacka, K. Aleksitinas, J. Skeivis ir A. J. Žvirblis.

Lapkričio 22 dieną organizacija rengia metinį banketą, kuris įvyks Marquette Hall, 6908 So. Western. Svarbu, kad visi nariai, kas kuo gali, prisidėtų prie banketo pasisekimo.

Sekantis organizacijos susirinkimas įvyks ketvirtadienį, šio mėnesio 29 dieną parapijos svetainėje. Visi dalyvausime.

A. J. Žblis

užprašyti užkandžių į gražią valgyklą, 6840 So. Puliski Road. Laidotuves tinkamai tvarkė Donald Petkus. —K.

Naujesieji leidiniai

NAUJIENOSE galima gauti šias knygas:

1. Prof. Vaclovo Biržiškai atminti. 24 puslapų knygutė, išleista mokslininko laidotuvių proga. Kaina \$1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos "Sekietais viršeliais \$6.00, minkštai — \$4.00.

3. Teodoro J. Kučinskio "Lieties garbinimas", 144 psl., \$1.50

4. Dan Kuraičio "Daug kraštų daug žmonių", \$2.00.

Knygas gausite paštu, jei pasirašysite pinigus tokiu adresu: NAUJIENOS, 1785 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

SIEGLER gazo ir alyvos, MOORES ir MONOGRAM pečiai — nuo \$6995

Specialus 2 pc. parlor, miegamų, sudedamų televizijų setų išpardavimas, vartotos skalbiamos mašinos po \$29.95

Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros vėsinatuvų, lempų, radijos ir kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO

2310 W. Roosevelt Road Tel: SEeley 3-4711
Atdara pirmadienį ir ketv. 9-9 val., kitomis dienomis 9-6, sek. 11-5.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

visą spalio-October mėnesį — Illinois gub. William G. Stratton paskelbtu TAUPYMO IR SKOLINIMO MENESIU — vaišins visus savo taupymo ir skolnimo narius bei svečius skania kava, lietuviška sūnė ir kitais skanumynais. Kviečiame visus aplankyti mus. Kviečiame ir tuos, kurie pas mus dar netaupo.

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija \$36,000,000.00. Mūsų įstaiga stipri ir saugi, bet didesniai saugumui kiekvieno taupytojo santaupos apdraustos federalinėje valdžios įstaigoje. Per 36 metus CHICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojams indėlius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokyto.

Argi galite rasti tinkamesnę, saugesnę ir pelningesnę finansinę įstaigą taupymams pinigams laikyti?

Be to, pas mus taupytojai veltui gauna visų eilę patarnavimų. Mes iškeičiame šeimos čekius ir mokame įvairiausias šeimos bilas. Mūsų įstaiga yra moderniausiai įrengta vien tik taupytojų patogumui. Kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, užėiti, apžiūrėti įstaigą, o spalio mėnesį ir pasivaikinti.

JOHN PAKEL, Prezidentas



Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue

Telef.: GROvehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 valandos.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS Telegrama / Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvoms, Banketams ir Pagrebams.
3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

GĖLININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandogė
Gražiausias Gėlės ir Vainikų, Antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvoms, Banketams, Laidotuviams, Papuošimams.
URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS

Laidotuvių DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOWNhall 3-2108-9



Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktorai

MAŽEIKA & EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŽONIS VISTA

REpublic 7-8600

REpublic 7-8601

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue

Telef.: Yards 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos



AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: Yards 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLAGE Virginia 7-6872

PETRAS P. GURSKIS

659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

ALFRED VANCE

1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9687

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: Yards 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI

1646 W. 46th STREET Phone: Yards 7-0781

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

Winnipeg, Manitoba

Juozas Banikonis užsisakė Naujienas

Mūsų senas kanadietis, Juozas Banikonis, yra didelis spaudos mėgėjas ir norėdamas pats žinoti, kas vyksta abiejose pusėse, per ilgą laiką skaitė "Keleivį" ir "Liaudies Balsą", ir dar kokius tai "mandrappykių" leidinius. Kol buvo jaunas ir dar kavalierius, ponui Banikoniu tu dviejų savaitračių pilnai užtek-davo, o dabar, kaip jau vedęs ir vedęs inteligentę ir spaudą mylinčią žmonelę, jis tais dviem nebesitenkina. Kaip paskuti-

niais laikais pasauliniai įvykiai (aip smarkiai pagyvejo, tai ir p. Banikonis įsitikino, kad be gero dienraščio nebegalima apsieiti, ir paprašė mane, kad jam vi-siems metams užrašyčiau Naujienas.

Ponas Banikonis juokiasi iš tų Amerikos kapitalistų, kurie nupirkę Nikitai Chruščiovui šė-rų už \$300, giriasi jį padarę ka-pitalistų, ir sako, kad Chruščio-vas šiandien, valdydamas visą šeštadalį pasaulio, yra didžiau-sias kapitalistas pasaulyje.

O aš prie progos iš savo pu-rės negaliu nepridėti, kad ir po-nas Banikonis gyvena Winnipe-ge kaip koks milijonierius, —

turi didelį gražų namą miesto milijonierių distrikte, brangiau-siais baldais apstatytą, turi gra-dienraščio nebegalima apsieiti, ir paprašė mane, kad jam vi-siems metams užrašyčiau Naujienas.

O mes winniepiečiai ir vėl turime kuo pasigirti, kad mūsų naujieniečių eilės didėja.

K. Beniušis

Michigan City, Ind.

Dvi liūdnos sukaktys

Ne tik Michigan City ir apy-linkių lietuviai, bet taipgi dau-gybė čekiškųjų, detroitiskųjų ir kitų vietovių tautiečių ilgus me-tus žinojo Lašų-Dilių ūkį ne-toli šio miesto. Jų lietuviškame gojelyje augo visi Lietuvos me-džių atstovai, o dideliuose gėly-nuose, nuo ankstyvo gegužio iki vėlyvųjų šalnų, kvėpėdavo ir akį verdavo nesuskaitomi lietuviški žolynai. Jų namai buvo krištolo, porcelano ir stiklų muziejus, o gražiai įrengtame rūsyje, kur buvo meiliai vaišinami dažni ir gausūs svečiai, matydavai visus šiam krašte išeinančius lietu-viškus laikraščius ir žurnalus. Čia porą ar daugiau kartų per metus būdavo ruošiami Michi-gan City Lietuvių socialinio klū-bo piknikai, nes minimam klū-bui visi keturi Lašų-Dilių šei-mos nariai nuo pat pradžios pri-klausė ir dažnai eidavo visokias pareigas klubo valdyboje (jie taipgi priklausė per kelias de-simtis metų SLA organizacijai).

Beje, prieš trejus metus, 1956 m. rugsėjo pradžioje, nesulau-kęs nė pilnų šešių dešimčių me-tų, mirė Lašų žentas, ūkio dali-ninkas Jonas Dily. Gi prieš vienerius metus, 1958 m. rugsė-jo gale mirė ir geroji namų dva-sia, Teofilė Lašienė. Vieno ir kito mirtis sukėlė didelį liūdesį širdyse visų, kurie tik juos pa-žinojo. Minėdami šias liūdnas

VISAIP IŠ PROTO KRAUSTOSI

BAY CITY, Mich. — Šešta-dienį čia buvo suimtas kalėjime sėdėjęs Douglas Hysell, 44 me-tų, kuris girtas būdamas žemai skraidė lėktuvu aplink Bay Ci-ty ir gąsdino bei vaikė nuo plen-tų motoristus ir praeivius. Hy-sell buvo suimtas miesto taver-noje, kur užėjo, kai benusilei-džiant jo lėktuvus sudužo. Po-licija jį apkaltino skraidymu gir-tame stovyje.

metines, ne vienas mintyse grįž-ta į aną lietuvišką sodybą, ma-tų j amžinybę išėjusiųjų šyp-sančius veidus, girdi jų links-mus balsus, ir, grįždami į re-alybę, liūdnai sau taria: jų jau nebėra...; jų niekada nebesu-lauksime ir nebematysime, nes viskas, o viskas, kaip gražus pa-vasario ir vasaros sapnas, pra-eina nesugrąžinamai... Ypatin-gai skaudu šias metines minėti tėvui ir uošviui Matui Lašui, kurį ir taip gilius senatvės naš-ta slegia: taipgi dukrai ir žmo-nai Onai Lašaitėi-Dilienėi, ne-tekusiai mylimos motinėšės ir mylimo gerojo vyro.

Mirusieji tesišli lengvoje, laisvoje Michigano žemėje, o gyviesiems, reikšdamas užuo-mautą, linkiu fizinės ir dvasinės stiprybės...

A. N.

PAS PSICHIATRĄ

—Kaip tamstos santykiai su žmona? — klausia psichiatras naujo paciento.

—O, ko puikiai, — paten-kintai atsako pacientas.

—Ar nepasitaiko nuomonių skirtumų?

—Visą laiką!

—Tai kaip gali sakyti, jog santykiai ko puikiai?

—O taip, kad aš savo skirtin-gos nuomonės žmonai niekuo-met nepasakau.

— Diena be juoko yra žuvusi diena. Japonų priežodis

Rockford, Ill.

Lietuvių teatras

Atidarant sezoną, pirmoji ra-keta buvo paleista lietuvių pa-dangėje, tai Balfo 85 skyriaus rengiamas teatras, kurs įvyksta šį sekmadienį, spalio 18 dieną Lietuvių Klubo auditorijoje.

Atsimename, kaip Rusijos ca-ro laikais dar lietuviams spau-da tebebuvo suvaržyta, o lietu-viai jau slaptai statė teatrus, vasaros metu klojimuose, darži-nėse ir bet kur kitur. Vienas mėgiamiausių teatro scenos vei-kaų buvo "Amerika Partyje".

Apylinkinių kaimų jaunimas susirinkdavo sekmadieniais tea-tro pamatyti, nesigalėdami su-gaišti laiką, neišmiegoti ir vė-lai grįžus į namus kitą rytą anksti keltis prie darbo.

Taip ir dabar mūsų lietuviai mėgsta teatro perstatymus, ypa-tingai komedijas, iš ko gali so-čiai pasijuokti, pakvatoti ir daug ko pasimokyti, o visa tai išėina į sveikatą. Juokas ir daina žmo-nės stiprina moraliai ir kelia gerą nuotaiką, ir prisiminimai lieka ilgam laikui.

Taigi Balfo skyriaus stato juo-kingą veikalą "Daina be galo". Be to, iš Chicago atvyksta žy-mus svečias, kurs tars žodį šal-pos reikalais.

Kadangi Balfas atlieka gai-lestingus darbus, teikdamas pa-galbą ir pašalpą nelaimingiems Vokietijoje pasilikusiems ir į Sibirą ištremtiems tautiečiams, tai visi lietuviai yra kvečiami į šį teatrą, paremti tą gražų su-manymą.

Zvalgas

Jūs gausite **4%** dabartinių dividendų visoms santaupoms + Gausite **VELTUI** 12 gabalių FIREKING indu setą, jei atidarysite sąskaitą ne mažesnę kaip \$300, arba prie turimos sąskaitos pridėsite \$300. (Dovana atsiimti turite atvykti asmeniškai).

MARSHALL SAVINGS
SKOLINIMO IR TAUPYMO BENDROVE
HENRY J. MORAVEC SR. Prezidentas
OGDEN ir HARLEM AVE., Riverside, Ill. Bishop 2-2284
Hickory 7-8111

RUOSIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Teikiame tiksliai žinias, siunčiame palydovus. Kreipkitės iškart arba žodžiu į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą.

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasauskas

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS TAUPYTOJAMS

MOKA **4%** PER METUS

Dividendus mokame birželio 30 d. ir gruodžio 31 dieną.
Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.

FEDERAL SAVINGS & LOAN ASSN.
2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
Chartered and Supervised by the U. S. Government

RICHARD R. RUMČIKAS
Lietuvis Aliejaus Išvežiotojas
3735 W. 59th ST. CHICAGO 29, ILL.

Pataria pirkti pas jį geriausią aliejų savo pečiui, furnisams ir įvairiems šildytuvams. Susidarykite reikalingas atsargas dabar, kad šalčių metu nebūtų rūpesčių. Jis parūpins pilną pečių ir furnisų aptarnavimą. Būtinam reikalui esant—pristatome ir sekmadienį.

Telefonuokite šiandien: **LU dlow 2-7150**

\$500 iki \$1500 nuolaidos ant naujo 1959 Chrysler - Plymouth - Imperial
Daugybė gerų visų išdirbusių vartotų automobilių.
Galima nupirkti be pinigų — išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
"U WILL LIKE US"
CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL - TRIUMPH SALES — SERVICE
4030 Archer Avenue -- Tel: Virginia 7-1515
Didžiausia ir teisingiausia lietuvių automobilių įstaiga.

MIDLAND
Savings and Loan Association
PER 40 METŲ VISŲ LIETUVIŠKŲ KOLONIJŲ SAUGIAUSIA IR PELNINGIAUSIA TAUPYMO BENDROVĖ

Mes mokame Aukštą Dividendą

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719
AUGUST SALDUKAS Prezidentas

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

4 1/4 DIVIDENDO už apdraustus SHARE ACCOUNTS — šerų sąskaitos investimentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad galėtumėte gaut didesnę nuosimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St. Tel.: HAYmarket 1-2028
Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00

TWO floor heat outlets— DOUBLE THE HEAT OVER YOUR FLOORS!

Discover the miracle of GUIDED SUPER FLOOR HEAT!

give your family a new standard of living with a new, patented **SIEGLEA GAS HOME HEATER**

It pays for itself with the fuel it saves!

MONEY BACK GUARANTEE!
Patented INNER HEAT TUBES • BUILT-IN BLOWER SYSTEM
Lifetime CAST IRON CONSTRUCTION • Heats like magic—even with the gas OFF
start saving by stopping in at

OGDEN STOKER SALES AND SERVICE CO.
1314 WEST GRAND AVENUE All Phones: SEEley 3-7112
CHICAGO, ILL.

Subscription Rates: in Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$11 per year, \$6.00 per six months, \$3.50 per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday Dienraščio kainos:

Chicagoje metams \$13.00 pusei metų 7.00 trims mėnesiams 4.00 vienam mėnesiui 1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje metams \$11.00 pusei metų 6.00 trims mėnesiams 3.50 vienam mėnesiui 1.25

Užsieniuose metams \$14.00 pusei metų 7.00 vienam mėnesiui 1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYmarket 1-6100.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

200 PRAŠYMŲ

Iš Washingtono pranešama, kad valstybės departamentas rengiasi įteikti Sovietų Rusijos užsienių reikalų ministerijai Maskvoje per 200 prašymų asmenų, kurie nori atsikviesti į Ameriką savo gimines, gyvenančius anapus Geležinės Uždangos.

Per 6—7 metus nuo to laiko, kai po Stalino mirties Maskva pradėjo darytis šiek tiek sukalbamesnė, sovietų valdžia davė viso 55 leidimus išvažiuoti į Ameriką. Tai buvo daugiausia rusės, išsteigusios už Amerikos valdininkų, jiems tarnaujant Sovietų Sąjungoje.

Bet Chruščiovo atsilankymas Jungtinėse Valstybėse paskatino daugelį kitų amerikiečių kreiptis į SSRS valdžią su prašymais išleisti jų gimines. Reikia beje, ne užmiršti ir Kozminų šeimos bylos Chicagos teisme. Kai Chicagos teisėjas nutarė leisti keturiems rusų vaikams važiuoti pas savo tėvus į Maskvą, tai tuojuo kilo mintis daugeliui amerikiečių, kodėl nepareikalauti, kad Sovietų Rusija leistų jų vaikams arba tėvams, pasilikušiesiems sovietų valdomuose kraštuose, atvykti į Jungtines Valstybes? Spaudoje buvo pranešta, kad keli asmens šituo reikalu kreipėsi į valstybės departamentą arba rašė tiesiog į Maskvą, dar prieš atsilankant čia Chruščiovui.

Tačiau SSRS premjero vizitas daugiau, negu teismo sprendimas Kozminų šeimos byloje, prisidėjo prie to, kad visa eilė amerikiečių ryžosi dėti pastangas savo giminėms išvaduoti iš komunistinio rojus. Anksčiau neturėję vilties, kad jų pastangos bus sėkmingos, jie dabar pajuto, kad čia yra gera proga paspausti patį Rusijos diktatorių, kuris tiek daug šneka apie taiką, drauginumą ir bendradarbiavimą su JAV. Jie kreipėsi į Chruščiovą asmeniškai arba laiškais.

Amerikos laikraščiuose plačiai praskambėjo trijų lietuvių vardai: Povilo Leono, kuris susitiko su Chruščiovu Des Moines, Iowa; kun. Juozo Prunskio (su "Pravda" rankoje!), kalbėjusio su Chruščiovu ir Chruščioviene Washingtone, ir Donnos Armonaitės, važiaavusios pasimatyti su juo į Pittsburghą.

Kremliaus bosas žadėjo jų prašymus patenkinti, ir reikia manyti, kad jį savo pažada ištesės, nes pasielgti kitaip būtų iš jo pusės per daug kvaila. Tačiau, jei bus patenkinti tyrs prašymai, tai, veikiausiai, turės būti patenkinti ir kiti 200 prašymų arba bent jų dauguma.

Vakar "Naujienų" Apžvalgoje buvo minėta, kad kai kas žiūri į tuos asmeniškų prašymus labai rūšiai. Bet atrodo, kad jais tapo "pralaužtas ledas" — taip kad dabar, gal būt, palengvės ir kitiems amerikiečiams giminių atsikvietimo reikalas.

Tik reikia neužmiršti, kad įvažiavimas į Ameriką nėra kiekvienam užtikrintas. Yra imigracijos kvotos ir kitokie suvaržymai. Šituos kebklus gali tik Washingtonas pašalinti, vyriausybė arba kongresas.

APŽVALGA

"Neaiškūs apsisprendimo reikalavimas"

Ginčydamasis su mūsų bendradarbiu J. Vlks, dėl vieno jo straipsnio, Pr. Pauliukonis "Darbininke" (1959 m. spalio 9 d.) cituoja velionio Martyno Yčo atsiminimus apie Lietuvį Seimą, įvykusį Petrapilyje 1917 m. gegužės pabaigoje. Tame seime smarkiai susikirtė dešiniosios partijos su kairiosiomis, svarstant Lietuvos politinio likimo klausimą.

Pr. Pauliukonis cituoja Yčą: "...Tautos Pažangos partija ir dešinysis sparnas įrodinėjo reikalą paskelbti Lietuvos nepriklausomybę, aiškiai tą savo sprendime pažymėti, tuo tarpu socialistinis sparnas buvo priešingas, iškišdamas neaiškų apsisprendimo teisės reikalavimą".

Vienai ir antrai pusei užsikirtus nenusileisti, buvo balsuojami du pasiūlymai, ir keili balsų dauguma — 140 prieš 128 ir 4 nuo balsavimo susilaukė — paėmė viršų dešinieji. Tada kairiųjų srovijų atstovai išėjo iš salės. Seimas skilo. "Tais buvo (sako M. Yčas) liūdniausias vaizdas, kurį aš esu kada nors matęs".

"Darb." bendradarbis jam pilnai pritaria ir toliau, pasiremdamas dar kitais autoritetais, pasakoja apie socialdemokratų "klaidą", padarytą tame Petrapilio Seime.

Bet kažin, ar ne didesnę klaidą padarė dešinieji, griežtai pasipriešindami rezolucijai, reikalavusiai Lietuvai tautinio apsisprendimo teisę?

Nejaugi šis reikalavimas prieštaravo nepriklausomybei? Skaitykime Vasario Sešioliktosios Pareiškimą.

Nepriklausomybės deklaracija Tame istoriniame dokumente, kuriuo didžiuojasi visi, holševikams neparsidavusieji lietuviai, sakoma:

"Lietuvos Taryba, kaip vienintelė lietuvių tautos atstovybė, remdama pripažintą tautų apsisprendimo teisę ir lietuvių Vilniaus (konferencijos) nutarimu rugėjo mėn. 18—22 d. 1917 metais, skelbia atstatanti nepriklausomą, demokratiškus pumalais sutarkytą, Lietuvos Valstybę su sostine Vilniuje ir tą valstybę atskiriant nuo visų valstybinių ryšių, kurie yra buvę su kitomis tautomis".

Čia, kaip matome, apsisprendimo teisė yra labai gražiai suderinta su nepriklausomybe. Iš tikrųjų, tai apsisprendimo

teisė čia sudaro moralinį ir teisinį pagrindą nepriklausomybei. Tautinio apsisprendimo principą tada jau buvo paskelbęs JAV prezidentas Wilsonas ir jį pripažino Laisvųjų Revoliucinė Rusijos vyriausybė.

Kaipgi galėjo lietuviai, sušaukę politinį seimą Petrapilyje, tokį svarbų dalyką ignoruoti, svarstydami Lietuvos klausimą? Jo neignoravo Lietuvos veikėjai, susirinkę Vilniuje; atvirkščiai, jie pritaikė Lietuvai tautinio apsisprendimo principą, skeldami jos nepriklausomybę!

Tačiau aišku, kad ne Petrograde susirinkusieji lietuviai turėjo padiktuoti, kaip lietuvių tauta privalo apsispręsti. Apsisprendimą galėjo padaryti tik lietuviai Lietuvoje. Nors Lietuva tada dar buvo okupuota vokiečių, bet toli gražu ji nebuvo taip prislėgta, kaip dabar. Proga apsispręsti Lietuvoje gyvenantieji žmonės išsikovojo — ir to rezultate gimė Vasario 16 d. Aktas.

Rusijoje atsėdurusieji karo metu lietuviai galėjo tuo laiku, kada buvo suauktas seimas Petrograde, tik reikalauti, kad tautinio apsisprendimo principas būtų pripažintas, kaip lietuvių tautos teisė.

Taigi socialdemokratų siūlymas buvo rimtas ir logiškas. Ir ne be reikalo jį rėmė socialistai liaudininkai (dabartinių valstiečių liaudininkų tėvai) ir taip pat žymūs teisininkas Petras Leonas.

Kur nuvažiavo dešinieji? Keista, kad Pr. Pauliukonis, dūdamasis bešališku istoriku, užmiršta, kas tvirčiausiai stėjo už Lietuvos nepriklausomybę pačioje Lietuvoje. Ne Petrapilio seimas juk nulėmė lietuvių tautos pasisakymą už nepriklausomybę.

Kas, ar ne Lietuvos socialdemokratų vadas Steponas Kairys buvo vyriausias Vasario 16 d. Akto autorius? Istorikas turėtų žvelgti ir į tai, kas vėliau atsiliko su tais, "tikraisiais patriotais", kurie Petrograde pasiskelbė kovotojais už "nepriklausomybę" be jokių "neaiškumų".

Tos dešiniosios srovės, kurių veikėjai privedė Petrapilio seimą prie skilimo, griežtai atmesdami "tautinio apsisprendimo teisės" reikalavimą, ar nebando, parvažiuoti į Lietuvą, surišti Lietuvą amžinai ryšiais su Vokietija? Ar pats Martynas Yčas nesuntė į užsienį apskrių ponučių susisiekti su kandidatu į karaliaus



Howard Felsler, neseniai pašalintas iš NBC, prisipažino kongreso subkomiteto Washington, kad jis patarė 25 ar 30 žinomams meluoti New York grand jury, kai buvo pradėtas tardymas dėl suktybių su televizijos klausimų - atsakymų programa. Paklaustas, kolai taip darė, Felsler aiškino "Nu, aš buvau suteruotas, išgąsdintas—žodžių aš padariau".

Mindaugo sostą (viena ponučių kartą labai gyvai apie tai pasakojo)?

Ir tai jau buvo po 1918 m. vasario 16 d. — po to, kai Lietuvos Taryba buvo paskelbusi Lietuvos nepriklausomybę ir buvo pareiškusi, kad Lietuvos Valstybės pamatus ir jos santykius su kitomis valstybėmis privalo nustatyti "Steigiamasis Seimas, demokratišku būdu visų jos gyventojų išrinktas".

Tautos Pažangos (tautininkų) partija ir krikščionys demokratai skubėjo užurpuoti Steigiamąjį Seimo teisės, paversdami Lietuvą kaizerinės Vokietijos provincija ir įsteigdami joje monarchiją su vokišku princu karaliaus soste!

Taigi, matyt, ne be pagrindo kairiųjų srovijų žmonės Petrapilio seime sakė, kad tautinio apsisprendimo priešai yra ir demokratijos priešai, nes jie nenorėjo, kad pati tauta spręstų savo likimą; jie norėjo uždėti tautai savo valdžią.

Pažangos dvasios vadas tada buvo Augustinas Voldemaras. Jisai, rodos, parašė ir tą rezoluciją, už kurią balsavo dešinieji Petrapilio seime. Ar jįsai tikrai buvo įsitikinęs, kad Lietuva turi būt nepriklausoma nuo Rusijos, jei 1940 m. jįsai galėjo atskubėti iš užsienio į bolševikų okupuotą Lietuvą?

Istorikas, kuris bando interpretuoti praeities įvykius, turėtų žiūrėti į juos istorinėje perspektyvoje: tik tai tokiu būdu gali būt suvokta tikroji prasmė atskirų įvykių bei asmenų pareiškimų. O Pr. Pauliukonis pasirenka tai, kas linka jo iš anksto priimtai "tezei" paremti. Tai vienpusiška propaganda, o ne bešališkas tyrinėjimas.

— Kai kas nors visur tik nešvarum mato, reikia manyti, kad paties akinių stiklai yra nešvarūs. Norvegų priežodis

Ar VLIKo bėgliai priimtini atgal?

LAIŠVOJI TRIBONA

Džiugu, kad dar atsiranda tautiečių, suprantančių vienybės reikšmę savo tautos kritišku metu, ir kviečiančių atbuktis susiburti vieninai kovai prieš Lietuvos okupantą. Iš atstovaujančių lietuvių politinį gyvenimą laisvajame pasaulyje toks šauklys yra ir dabartinis VLIKo pirmininkas dr. Trimakas. Jis dažnomis progomis reiškia apgailestavimą, kad kai kurios grupės išstojo iš VLIKo ir iki šiol negrįžta į jį. Džiugu, kai šis balsas yra asmens, stovinčio priešakyje komiteto, į kurį išstojusios grupės spjaudė dar dalyvaudamos jame, kaip tautininkai, jį žeminę ir iš jo pašitraukę. Nepamatuotai daug ir labai blogos valios parodė ir teberodo VLIKui ir frontininkai.

Taigi, tiesioginiai ar netiesioginiai, prieš VLIKą darbas išstojusių tebevaromas ir toliau. Visa tai daroma ne kokios nors pozityvios kritikos dėlei, jį akcijoje prieš VLIKą objektyviai galvojančios ir šio komiteto darbu žinančios teranda vien bloga — suniekti bei susmukdyti VLIKą mūsų visuomenę ir atgrasinti nuo jo visuomenę ir priversti jį likviduoti. Grįžti jiems į jų pamokytą tiek suterliotą lizdą nepatogu. Nėra malonu matyti jį dar ir egzistuojant. Ypač nėra malonu aniams pranašams, kurie skelbė, jog išstojus jiems, VLIKas po kelių savaičių turės žūti. Šitiems tikrai nėra malonu matyti jį tebedarantį laisvinimo darbą ir toliau, nors jau ir gerokai metų praėjo nuo jų išstojimo.

Negrįš jie dar ir dėlto, nes lengviau "dirbti" "kultūrinį" darbą, kuriam jie vis daugiau angažuojasi, nei politinį, kurį dirba VLIKas ir kuris yra pats sunkiausias. Butų menka nauda VLIKui, jei jie ir sugrįžtų. Nebūdamas priaugusios demokratijanų gyvenimui, šitos grupės ir vėl statys savo asmens ar grupių ambicijas aukščiau už VLIKo uždavinių vykdymą, ir toliau sieks vien dominavimo daugumą ir t. t. Siekdamos savo, šios grupės ir toliau keltų erzilą VLIKe, nesugyvenimą ir pan. Todėl jei išstojusios grupės dar ir pačios siūlytų grįžti VLIKan, šiame komitete išsilikušiesiems tektų labai rimtai pagalvoti, ar jos įleistinos. Ypač nėra įleistini anieji, kur sukliojasi buv. tautininkų partijos gener. sekretorius p. Rastenis. Kaip ten bebūtų, bet tautai svarbesnių dalykų negatima įtikėti tokios rūšies asmenims.

Kad šitai yra, įrodė p. Rastenis pasielgimas su Lietuvos okupantais ir kadaise Reutlingene "pavogtas" jo laiškas. Ne gana, kad jis gerinosi Lietuvos okupantui, bet, ir laisvuose Vakaruose gyvendamas Reutlingene, "pavogtame" laiške jis davinėjo nurodymus savo partijos atstovui VLIKe ir kitiems koordinantams, kad jie rinktų apie VLIKą žinias ir siuntintų jam; o jis, p. Rastenis, jas perduosius svetimoms istaigoms. Todėl kas gali būti tikras, kad, sugrįžus tautininkams ar jų satelitams VLIKan, neprasidės vėl žinių rinkimas ir jų siuntinėjimas svetimoms istaigoms? Jei tos p. Rastenio minėtos istaigos nebūtų net ir sovietiškos, vistiek šnipinėjimas svetimiesiems lieka šnipinėjimu ir niekad nedarė garbės Lietuviams ir nedarys, o VLIKui kenkė ir tebekenks toliau.

Todėl ar nevertėtų paklausti palikti šiuos ponus. Užteko pastangų už jų grįžimą. Uždėtinai buvo su jais tartasi, kalbėta, prikalbėta, prirašyta. "Tedirba" ir toliau "kultūrinį" darbą arba, tikriau pasakius, mūsų visuomenės skaldymą. Tai jų pagrindinis habitus. Gi likusiesiems VLIKe linkėtina, kad čia įšviešpatuotų dar didesnė vienybė ir darbo darnumas, nes, kiek tenka spręsti iš pasaulinės politikos dabartinės raidos, VLIKas darosi vis reikalingesnis. Visų geros valios lietuvių prievolė turėti savo politinį organą, kuris, būdamas nuo svetimųjų nepriklausomas, ir toliau gintų Lietuvos reikalus bei kalbėtų pasauliui lietuvių tautos vardu.

J. B.

Chicagos Lietuvių Konferencija

Chicagos skyrius ir visų organizacijų atstovų susirinkimas bus šį sekmadienį, spalio 18 dieną, Dariaus-Girėno salėje. Pradžią 1:30 val. po pietų.

Meninę programą atliks dainininkės p-lės Genė Mackytė ir Josephine Milleriūtė. Invokaciją sukalbės kun. Stašys ir kun. Pauparas. Kalbas pasakys Lietuvos konsulas p. P. Daužvardis, ALT Vykdomojo Komiteto pirmininkas p. L. Šimutis, sekretorius dr. P. Grigaitis ir kiti.

Taryba kviečia visų organizacijų atstovus ir visuomenės dalyvauti šiame svarbiame susirinkime. —K. Č.

KLAIDINANTIS KLAUSIMAS

Mokytojas: Povilai, pakartok paraidžiui žodį medžiaga. Povilas stovi akis išplėtęs ir tyli. Mokytojas: Povilai, ką tu nežinai, kas medžiaga yra? Iš ko pasiūtas tavo švarkas? Povilas: Iš tėvo kelnų...

KUPIŠKIO APYLINKĖS ŽEMDIRBIAI (Iš "Kupiškėnų Senovės")

32. Jos apsilvokusios juodom ilgom angerkom ar baronėliais. Puošnios skaros atsmauktos. Jų žvilgančiuose plaukuose žiba tirpstantio sūlego lašelėliai.

Reikia, žinoma, atminti, kad taip rengtis galėjo toli gražu ne visi.

Kada ir kas vilkėta Kvistam į svečius atvykti paprastai apsilvokusiam buvo nepadoru. Todėl, besirušiant į svečius, o ypač į vestuves, iš skrynių iškeldavo viską, kas iš rūbų buvo gražesnio, brangesnio, kas akį verdavo savo skaisčiomis spalvomis.

XIX a. pabaigoje kupiškėnai rėdėsi turtingai, juos nukonkurodavo tik pandėliečiai. Mat, anie dažniau pasiekdavo Rygą, iš ten parsiveždavo įvairių prestatybių ir paskleisdavo savųjų tarpe. Kai Kupiškėje būdavo koks kermošius, tai pandėliečiai ir pasirodydavo su naujybėmis. Kupiškėnai greit pasekdavo naujovišką madą. Sunkiau būdavo naujus parėdus

įsitaisyti šimoniečiams, nes jų žemės smėlėtos, nederlingos. Kai kuri iš mergaičių būdavo prastėliau apsitaisiusi, tai isigėrgs koks berniokas net dainuškėle užtraukdavo:

Kad ne ungliai, ne dagutas, šimoniečiam būt bankrutas, Kad ne grybai, kad ne uogos, šimoniečiam būtų bodas.

Ziemos metu ankštosė gryeiose rūbų gražumas ne tiek maldavosi, tada rūpindavosi šiltas viršutiniams rūbais, stengdavosi, kad kailiniai būtų apmušti brangia gelumbe, apikaklės ūdros ar seškų kailio. Tokius kailinius, ilgus, iki žemės, vadino talubom. Talubas vilkėdavo važiuodami į svečius, į vestuves ir šiaip kada ilgesnį laiką tekdavo būti kelionėje.

Kupiškėnai mėgo puoštis, tačiau laikydamasi tam tikros tradicijos: ne visur vienodai pasiredydavo. Važiuodami į vestuves arba į kermošius, pasiredydavo gana spalvingai ir puošniai. Vykdami į kurtuves ar į krikštynas, vilkėdavo paprasčiau, nes čia susirinkdavo daugiausia saviškiai. Pakasynose vilkėdavo tamsius, juodus rūbus, ir moterys virš baltų nuometų apsišaudavo juodom kašmirinėm ar šilkinėm, trikampiu sulenktom skarom.

Ankstyvesnių laikų valstiečių rūbai buvo balti: išsiaušdavo linines ar pakulines drobes, pasidėdavo marškinius, kelnes. Vyrai vilkėjo ir trinityčiais, ilgais, iki kelių, sujuosiamais juosta; moterys gaudėsi baltom skarom, galvas apmaturiodavo baltais nuometais. Tekėjusios moterys, ypač vasarą, mėgo vilkėti baltus rūbus: baltus marškinius su ilgom rankovėm, dvipalė baltą prijuoste, kuri buvo tiek plati, kad uždengdavo margojo sijono priešakį ir šonus. Ant galvos užrištas nuometas per nugarą nusidriekdavo iki pakinklių. Visoje moters povygoje rėkšėsi santūrumas ir kilnumas. Nenuostabu, kad šio krašto moteris lygindavo su baltą gulbe, sakydavo: "Visa balta kaip gulbala".

Mergaičių rūbai žėrėdavo spalvomis, kaip pavasarį žydinčios pievos. Jų balti marškiniai būdavo užčiukuoti plačiais rinktiniais raštais, liemenės galionėliais apvedžiotos. Įvairiaspalviai sijonai, jų pačios austi namuose, — vienavilniai ar čerkšiniai. Galvas jos puošdavo rūtų vainiku, karūna ar galionu. Ant kaklo kelios eilės karolių; mėgdavo tikrojo koralo vėrinčius, kuriuos pirkdavo iš "vingrių" (keliaujančių pirklių iš Vengrijos), o taip pat gintarą, vadinamą "burkštiniu". Taip pa-

sipuošusi mergaitė atrodė kaip žydinti gėlė, užtat ir sakydavo: "Margoita kaip kvietkėlis".

Vyrai vilkėdavo baltom kelnėm. Gyvakarų kaimo Zuoza, 82 metų amžiaus, pasakoja, kad dar 1900 metais to kaimo berniokai į vakaruškas atėdavo, apsimoję baltom, aštuonytai išilginiais rumbais austom kelnėm. Arba dvinytai austas kelnes smagiai išlazurkuodavo, tada jos būdavo tamsesnės. Kiti apsimaudavo raičinom — "dvilkinėm" kelnėm, austom mažais mėlynais ar juodais langeliais, baltais lininiais siūlais pamargintom. Kas turėdavo čerkasines tamsias kelnes, tai užsimaudavo jas virš baltų dvinytų. Tas pats Zuoza pasakoja, kaip jis, mažas būdamas, vilkėjo: "Šitas rūmas suvažtas do mono piemenystaj. Buvau do piemo, žiemą šolta, tai, kad nesušolčia, sienojus bevaždamas, tai trejom kelniom apsimaudavau. Mat, vienom drobinam būtų šolta. Unt galvos užmaudavau kepurį ir do apsirinsdavau, kad ausų nenusolčia. O virš viso apsilvokdavau kolinus ir stipriai sujuosdavau diržu".

Pats seniausias kasdienis apavas buvo vyžos. Jas pindavo iš liepos karnų. Kad vyžos būtų patvaisnės, jas pamušdavo knatiniais padais. Iš pakulų suvydavo

pančius ir, juos apskui sukaliuodami, sukdavo padus. Tada tókį padą su didėle lenkata adata, vadinama "šyoka", prisidavo po vyžos padu.

Išiginiai vyru rūbai

Išiginius drabužius vyrai vilkėdavo tamsius, pasiūtus iš namuose austo mellelio, ar čerkaso. Siūdavo švarką, kelnes ir liemenę. Visa eilutė buvo vadinama "čerkašėliais". Yra sakoma: "Jis vilkėjo čerkasėliais". Prie čerkasėlių vilkėjo baltus marškinius su atlaša apikakle arba atskirai prisegama kauline apikakle, kurią valydavo su skuduriuku ir drungnu vandėniu. Neretai prie paprastų marškinių užsidėdavo iš perkelio pasiūtas maniškas ir apikaklę. Po kaklu parisdavo raudoną juostelę su kutosiukais arba prisisegdavo juodą kaklaryšį, vėliau emė nešioti surišamus margus kaklaryšius. Kelnes vyrai pajuosdavo marga vilnėne pinta juosta, kurią iš priešakio užrišdavo mazgu ir jos galus apskui nuveddavo į abu šonus. Juostos galai, užbaigti kutais, palei kėšenes nutįsdavo per sprindį.

Prie tokių čerkasėlių mūvėdavo burločius su aušleliais, suveriamus šniūreliais, arba kamašus. Viršum aušlelių užleisdavo kelnes; taip mūvimos kelnės buvo vadi-

TRUMPAI

—Čikagiečiams gerai pažįstamas Vincas Grėbliūnas turės eiti į presbiterijonų ligoninę, esančią prie 54-tos ir Morgan gatvių kampo. Šiomis dienomis senūkas turės būti operuotas. Tvirtinama, kad operacija nebus sunki.

—Enciklopedijos redaktorius Pranas Čepėnas išvyko į Bostoną sekantį enciklopedijos numerio redaguoti.

—Amerikos Lietuvių Istorijos Draugijos nariai susirinks spalio 23 dieną Juozo P. Varkalos ofise.

—Amerikos Liet. Dailininkų sąjungos, pasibaigus kadencijai senajai valdybai, kuriai vadovavo dail. L. Kolba išrinkta nauja valdyba: dail. Vl. Vaitiekūnas pirmininku, J. Pifpaistkas sekretoriu, Vl. Vijeikis kasininku. Naujoji valdyba pradėjo eiti pareigas.

—Sol. Aldona Stempuzienė specialiai atvyksta į Čikagą, kur dalyvaus RUDENS LAPŲ BALIAUS programoje. Baliaus metu taip pat bus paskelbti Akademinio Skautų Sąjūdžio Jaunimo Literatūros Konkurso laimėtojai ir jiems bus įteiktos \$300 premijos. Baliaus įvykis spalio 24 d. South Shore Country Club patalpose. Dėl rezervacijų prašau skambinti YA 7-0611 arba HE 6-2805. Baliaus pelnas skiriamas studentijos lituanistikos reikalams.

—Juozas Olekas rugsėjo 27 dieną minėjo 85 metų gimtadienio sukaktuvę. Olekas gimė 1874 m. rugs. 27 d. netoli Pilviškių miestelio. 1893 metais atvyko į Ameriką. Gyveno Grand Rapids, Mich., ir Marion, Ind. Po kelių metų pradėjo mokytis, lankydamas Marion Teachers kolegiją ir Valparaiso universitetą. Užbaigęs mokslus atvyko į Čikagą ir 1912 metais atidarė Amerikos Lietuvių Mokyklą, 816 W. 33rd Place. Per 47 metus išmokė daug lietuvių anglų kalbos ir rašto. Dar ir dabar toji mokykla yra atidara kiekvieną dieną. Nors jam jau daug metų, bet pagal savo amžių atrodo labai gerai.

—Tėvų žiniai: Š. m. spalio 17 d., 10 val. pradėdamos mokslas naujai organizuojamoje šeštadieninėje lituanistinėje mokykloje, 6641 So. Troy St. Tėvai, kurie užregistravo savo vaikus pas A. Kašubą ar kun. Trakį, prašomi atvesti vaikus nurodytu laiku ir nurodytu adresu. Vaikai atsineša su savimi turimus lietuvių kalbos vadovėlius. 12 valandą tose pačiose patalpose įvyksta tėvų susirinkimas. Tėvai prašomi dalyvauti.

—P. A. Plankienė praneša, kad jos gera draugė p. M. Unikienė iš Harvey, užpraėta savaitę becidama stydžiu duobėtu šaligatviu susilaužė koją. Kadangi jos koja dabar yra gipse, tai ji negali draugė su p. Plankiene važiuoti grybauti. Jos abidvi yra garsios grybautojos ir jų grybiniai nuotykiškai su didelio grybo paveikslu savo laiku buvo įdėti Naujienose. —K.P.

—David Kamm, elektros inžinierius, prieš metus baigęs Illinois universitetą Urbanoje, dirbęs raketų specialybėje Bendix Aviation Corp., So. Bend, Ind., dabar paskirtas ryšininku (liaison man) tarp JAV Laivyno ir Bendix industrijos. Šią savaitę David Kamm dalyvaus National Electronics konvencijoje Chicagoje.

David buvo gavęs 4 metų stipendiją į Illinois universitetą, o dabar Bendix firma siūmia jį į Michigan State University magistrato laipsniui inžinerijoje, vadovybės srityje. Jaunasis profesionalas yra rimtas muzikas, buvęs St. Rita aukšt. mokyklos orkestro pirmininkas ir ištisus 4 metus grojęs Illinois universiteto studentų orkestre. Jis groja trombone.

David yra vienturtis sūnus Donnos ir Antano Kamm (Kaminsky), 6604 So. Washtenaw Ave., Chicagoje.

TAUPYMO MENIU



AUGUST SALDUKAS

Gubernatorius William G. Stratton išleido proklamaciją, skelbiančią spalį, kaip Taupymo ir Paskolų mėnesį (Savings and Loan Month). Ta proga primesta, kad Illinois valstybėje veikia 585 taupymo ir skolinimo bendrovės, kurių bendras turtas siekia apie 6 milijonus dolerių. 2 1/2 milijono valstybės gyventojų savo taupmenas laiko taupymo ir skolinimo bendrovėse. Vien peritais metais taupmenos padidėjo 688,000,000 dolerių.

Bendrovės davė 600,000 asmenų paskolas įsigyti namus, kasmet išmokėdamos tam tikslui apie 1 1/2 milijono dolerių. Šie skaitiniai pakankamai aiškiai nusaką šių finansinių institucijų reikšmę mūsų valstybės ekonominiame gyvenime.

Mums lietuviams smagu pažymėti, kad ir lietuviai yra aktyvūs šiame biznyje. Chicagoje lietuviai turi šias lietuviškas taupymo ir skolinimo bendroves: Brighton Savings and Loan Assn., Chicago Savings and Loan Assn., Continental Savings and Loan Assn., Crane Savings and Loan Assn., District Savings and Loan Assn., Midland Savings and Loan Assn., Mutual Federal Savings and Loan Assn., St. Anthony Savings and Loan Assn., Standard Federal Savings and Loan Assn., Universal Savings and Loan Assn. Šių lietuvių vadovaujamy taupymo bendrovių bendras turtas siekia 170 milijonų dolerių. Jos žymiai prisidėjo prie to, kad, pagal statistikos duomenis, Chicagoje namų savininkų lietuvių proporcingai yra daugiau, nei bet kurios kitos tautinės grupės tarpe. Apie 80% lietuvių šeimų Chicagoje gyvena nuosavuose namuose.

Šiais metais taupymo meniu pravedamas šūkiu "Taupymas yra amerikoniškas kelias į pasisekimą". Taupymas, verslo išskumas, iniciatyva ir savarankiskumas yra pagrindinės amerikiečių savybės, kurios prisidėjo prie šio krašto pažangos. Tik milijonų žmonių sutaupytos lėšos padeda mūsų laisvojo ūkio sistemoje augti naujoms įmonėms, namams, pastatams. Be taupmenų nebūtų jokios ūkinės pažangos. Todėl taupymas suvaldo neatskiriama amerikoniško gyvenimo būdo dalį.

Kiekvienas pradėdamas taupyti taupymo bendrovėje turi žinoti, kad jis išmintingai investuoja savo pinigus, prisidėdamas prie Amerikos ekonominio gerbūvio kėlimo ir prie savo asmens pasisekimo. Minint Taupymo mėnesį noriu palinkėti kiekvienam lietuviui arčiau susipažinti su savo apylinkės taupymo bendrovės veikla, dažniau joje lankytis, ir kas svarbiausia, sistemingai taupyti, nes taupymas yra vienintelis turtingumo šaltinis.

Augustas Saldukas

DĖMESIO! Medžiotojai ir Sportininkai! Sautuval, šoviniai, šratiniai, divanzai, žiniai, trumpi, revolveriai. Labai priimanamos kainos. Mes perkame, paroduojame, mainome.

SPORTSMAN, INC.
5ycamore 8-2351
Jack Meldell, 1908 Bremerman Plaza,
East Hazel Crest, Ill.
Trec., ketv., penkt. iki 9:00, sekmad.
4-9 p. p. ankstyviems medžiotojams.



PROCLAMATION

WHEREAS, The savings and loan associations of Illinois are entrusted with more than \$5 billion in savings of over 2,500,000 thrifty citizens, and the activities of these associations in promoting thrift are beneficial to the financial and business life of our State, and

WHEREAS, The accumulation of new savings together with monthly repayments on home loans during the past year has provided funds amounting to more than \$1 1/2 billion which were advanced to finance the construction, purchase and remodeling of six out of ten Illinois homes, thereby contributing to the continued progress of the economy and also to community improvement and family pride resulting from home ownership, and

WHEREAS, Illinois savings and loan associations, through their organization, the Illinois Savings and Loan League, are joining financial institutions throughout the Nation during the month of October in an observance using the slogan, "SAVE — It's the American Way to Success", calling attention to the need for rededication to the principles and practice of thrift as a vital part of American initiative and enterprise through which any individual can attain success,

NOW, THEREFORE, I, William G. Stratton, Governor of the State of Illinois, do hereby proclaim the month of October, of the present year, as SAVINGS AND LOAN MONTH throughout Illinois, and request the appropriate observance of the period.

WILLIAM G. STRATTON
Governor

In Witness Whereof, I have hereunto set my hand, and caused the Great Seal of the State of Illinois to be affixed.



Done at the Capitol in the City of Springfield, this Fifteenth day of September, in the Year of Our Lord, one thousand nine hundred and Fifty-ninth, and of the State of Illinois, the one hundred and Forty-first.

William G. Stratton
GOVERNOR

Charles S. Compton
SECRETARY OF STATE

Hoffa turis savo "smogikų armiją"

Godfrey P. Schmidt, vienas trijų teismo paskirtų monitorių soferių unijai prižiūrėti, pareiškė, kad galingosios soferių (teamsters) unijos prezidentas James Hoffa yra "gengsterių priežiūroje". "Gauja jam padėjo kopiant į unijos prezidentus", pasakė Schmidt, "ir jei tik Hoffa dabar pasikėsintų prieš gaujininkus (hoodlums) savo mieste, jie atsikvotų prieš jį ir gal būt, jį sunaikintų".

Schmidt palygino Hoffą su Hitleriu. "Hoffa kaip ir Hitleris turi savo privačią armiją", jis pasakė. "Hoffos armija susideda iš gaujininkų ir banditų vienetų (hoodlums, and goon squads)".

3 paaugliai užmūšė kalėjimo sargą

Trys paaugliai, Carl Ochoi, 18 metų, Bruce Frisch, 17 metų, ir Louis Jackolin, 16 metų, apkaltinti žmogžudyste už penktadienio naktį primušimą Bridgewell kalėjimo sargo Sgt. Bennie Janik, 45 metų, kuris nugalėtas į ligoninę tuojau mirė. Bernai aiškinoji policijai, kad jie norėję "apginti" dvi savo "drauges", kurias Janik užkabinęs 25-tos gatvės ir California Ave. kampe. Jie prisipažino prieš tai išgėrę 8 kvortas alaus, kurį gavę iš vienos tavernos prie 25-tos ir Homan gatvių.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus DABAR JUOS DAR PADIDINOME 1/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI Keisijame žekius. Perkam ir pardudam valstybės bonus. VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI \$10,000.00. CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1085 B. K. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sek. ir adv. Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 val. vak.; antrad. ir penktad. nuo 9 iki 5; treciad. uzdaryta, o šestad. nuo 9 iki vidudienio.

REKORDAI - PLOKSTELIS

Naujas Algirdo Brazio Albumas, susidedantis iš 8 dainų. (Metropolitan Operos Baritonas)

Patekle avsrine ir ilgesis Sventas naktis ir Sveika Marija Kur banguoja Nemunelis ir Kur bakuze samanota KAINA \$6.00 UZ VISAS 8 DAINAS.

Kiti rekordai po \$1.50

- Saukmas ir Alutis Budriuno
- I kovą ir Dalele Budriuno
- Laimute ir Palvis Sokis su muzika
- Druis ir Tu Lietuva Akiras
- Visur tyla ir Tykiai Nemunelis teka Babravičius
- Zvake ir Plastake ir Valesas Budriunas
- Kur bėga Sesupe ir Draugai i kovą Choras
- Isgisju tilteji ir Berzu šakos
- Dzignas ir Subatele Dainelės
- Grazi tevyne mano ir Sesuo Vilija
- Aviza prase ir Sviesi naktis
- Soka briedis ir Zvagnute.
- 12 coliu, 33 greicio 16 dainu is Lietuvos, ir sokiai su graziu paveikslu — kaina \$4.50.
- 12 coliu, 33 greicio 16 dainu, dainos is Lietuvos, solistes Leonas Juodytis — kaina \$5.00.
- Persiuntimas pasiu \$1.50 — i Kananda \$2.50.
- 12 Kalედiniu spalvotu atviruku su vokais (su persiuntimu) — \$1.00. Siuskite uzsakymus.

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSU, NOSIES ir GERKLES LIGOS PRITAIKO AKINIUS 6322 SO. WESTERN AVENUE Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. is ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Trec. uzdaryta. Kitu laiku susitarus. Ofiso telef.: PROspect 8-3237 Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Tel.: PROspect 8-1717
DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63rd STREET Val.: kas diena po pietu 1-3; vak. 7-8 tikta; antradieniai ir penktadieniai. Treciad. ir sekmad. ofisas uzdarytas. Rez.: 3241 WEST 66th PLACE Phone: REPUBLIC 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapimo takų chirurgija Tel.: PROspect 6-1795 2300 W. 51st St., Chicago, Ill. Oakley Medical Arts Bldg. arba 434 Algona Ave., Elgin, Illinois Tel.: OWens 5-0533 Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET Ofisas: HEMlock 4-5849 Rezid.: HEMlock 4-2324 OFISO VALANDOS: Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antrad. nuo 1-5, trec. ir šestadienį tikta susitarus.

PR 6-1795, rez.: Batavia, Ill., 4287MI
DR. JONAS G. BYLA
Nervų-amegny ligos, chirurgija OAKLEY MEDICAL BLDG. 2300 West 51st Street Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 Rezidencijos: BEverly 8-3244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 ARCHER AVENUE Ofiso valandos: Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Šeštadieniai nuo 2 iki 4 popiet. Treciadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6887
DR. BR. GAIZUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Valandos: 1-3 ir 6-8 v. l. po pietu kasdien. Šeštadieniai 1-4 val. p. p. Treciadieniai uzdaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63rd STREET OFISO VALANDOS: kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak. Treciad. ir šestad. uzdaryta. Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000 Rezid. telef.: REPUBLIC 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juska
AKIU LIGU SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus treciadienius ir šestadienius. 2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 Rezidencijos: GA 3-6630
Dr. Gražina-Irena KAGANIEC
GYDYTOJA IR CHIRURGE VIDAUŠ LIGOS 10002 SO. KEDZIE AVENUE Kasdien 4-7. Šeštadieniai 2-5. Treciad. ir kitu laiku tikta susitarus.

Tel. ofiso ir buto: OLYmpic 2-1559
DR. P. KISELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4938 W. 15th St., Cicero, Ill. Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Treciadieniai uzdaryta. Šeštadieniai 12-4 val.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 Jei neatsilepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE 4146 SO. ARCHER AVENUE Val.: kasdien po pietu nuo 12-3. Daily afternoons. Vakarai: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Treciadieniai tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS 2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUŠ LIGU SPEC. 2454 WEST 71st STREET Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietu. Šeštad. nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietu. Treciadieniai uzdaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTU GYDYTOJAS 4063 ARCHER AVENUE Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietu. 7-9 p. m. Šeštadieniai 10-12. Treciadieniai uzdaryta. Frontier 6-1998. Telef.: LA 3-4949 — Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Valandos tik susitarus. PROspect 6-1930

Ofiso telef.: CLIFFside 4-2896 Rezidencijos: WAlbrook 5-3099
DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1724 WEST 47th STREET (kampus 47th ir Hermitage) Priėmimo val. 2-4 ir 6-9 val. po pietu. Šeštad. 2-6 val. po pietu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERU ligos Ofisas: 2652 WEST 59th STREET Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 OFISO val.: pirmad. 8-10 val. vakaro, antrad., treciad. ir penktad. 6-9 v. v. Šeštadieniai 2-4 val. po pietu.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Ofiso telef.: HEMlock 4-2123 Trec. telef.: Gibson 8-6195 Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ketv. ir Penktadieniai 2-4 val. ir 6-8 val. Treciadieniai ir šestadieniai neprimia ligonių.

C. Z. VEZELIS
DANTU GYDYTOJAS 4645 SO. ASHLAND AVE YA 7-2244 Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 6 iki 8. Treciadieniai uzdaryta. Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 802 WEST 31st STREET (kampus Halsted ir 31-os gatvių) Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-9 val. vak. Šeštadieniai 1-4 p. p. Treciad. ir sekmadieniai uzdaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS Aparatai — Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t. Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniai 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill. Tel.: PROspect 6-5084

Robertson Pharmacy
Valstine. Receptų specialistai. Nemokamai pristatome. Siunčiame pakelius į Europą. 1425 WEST GARFIELD BLVD. Tel.: PR 6-4268

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, Yards 7-3781 Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus. Valandos: 10 ryto iki 8 val. (treciad. uzdaryta), šestad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIŲ AKIU GYDYTOJAS 25 METŲ PAT. ERIMAS Tel.: Yards 7-1829 Pritaiko Akinius Kreivas Akies Ištiso. Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Trec. uzdaryta. Penkt. ir šest. 10-2 val. po pietu. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras MICHEL
Optometristas - Orthoptistas Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas. Nėš be operacijos. Įveda netikrą — "sialę" aktį pagal sveiką. Tikrina klausą — pagelbsti negirdintiems. Praktikuoja į pagelbsti Kalba lietuviškai. 4654 SO. ASHLAND AVENUE Telefonas: Yards 7-6616

STANKUS Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus gyvenamųjų ir prekybos pastatų. Jūsų pasirinkimui turime virš 300 standartinių projektų. Ofiso ir namų telefonas: PROspect 8-2013 7403 SO. WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda ZEMA RAINA. R. SERENAS 2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI (MOVING) PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta. **ANTANAS VILIMAS** 3415 So. Lituanica Ave. CHICAGO, ILLINOIS Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
1960 METŲ TV APARATAI išimokėtinai. — Priimam senus. RADIALI FONOGRAFAI, VOKIŠKI APARATAI. PARDAVIMAS IR TAIŠYMAS. J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. Frontier 6-1998 Atdara kasdien. Sekmad. uzdaryta.

SOPHIE BARCUS
RADIJO VALANDA Visi programai iš WOPA, 1490 kil. AM, 102-7 FM Kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto. VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v. Tel.: HEMlock 4-2413 7159 S. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

Pasveikink savo araugus per "Naujienas".

SLOAN'S DEPARTMENT STORE
Pilnas pasirinkimas vyriškiu, moteriškiu ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų šeimai galimybę gražiai pasipuošti už žemiausias kainas.

New Life Delicatessen
Naminė gaminti deikatesai, naisto produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.
Victory 2-7666

Dėmesio, dėmesio!
Tik ką gautos naujos rašomosios mašinėlės lietuvių, anglų ir kitų kalbų rašymais. Savo ko-kybe ir kaina jos neturi konkurencijos.

J. KARVELIS,
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: Yards 7-0677

LABIAUSIAI LAUKIAMA
KALĖDŲ DOVANA.

Vilnos megztinis, vilnė medžiaga paltui ir siutui, odiniai batai, skustuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir deimantinis rėžtuvas — \$80.
Primokėjus \$22.95, pridėsimė 16 jardų rayon suknelėms ir pamušalams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrai ar moteriai ir dydį).
Išsiųskite jau dabar per seniausią lietuvišką įstaigą ir pamatykite mūsų įvairiausias prekes vietoje, kurių kainos tikrai žemos.

Taip pat siunčiame akordeonus, maistą, vaistus ir jūsų atneštus siuntinius.

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 West 26th Street
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

Siunčiame siuntinius pigesniais kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriški kost. medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atneštų siuntinių pasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsitikinsite siuntimo ir prekių pigumu. EXPRESS GIFT PARCEL CO. ir Liūsės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St. Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.)



George Jonikas vadovaus Don Varnas Posto Sokių vakarui, kuris šeštadienį, spalio 17 dieną, 8 val. vak., vyks Liet. Auditorijoje, 3133 S. Halsted St. Gros John Jarecki vadovaujamas benas. Visas vakaro pelnas bus skiriamas Don Varnas Posto biuleteniui leisti.

Artimiausiais Joniko bendradarbiais tvarkai palaikyti bus Nestor Girdvain ir Tony Yuknis. Naujai išrinktas Posto komandierius Bernard Kvietkus priims atvykusius svečius. Komitetai vakarui ruošti sudaro Adam Anderson, Vytautas Lukas, Charles Petrila, Anthony Pargauskas, Joseph Ramanaukas, George Strode, Edward Počius ir Anthony Mosteika. Vakarą reikalais galite po darbo telef. Tony Yukniui, GR 6-3904.

—Ir vėl Kūčių stalui cukrų ir geras angliškas medžiagas į anapus pigiau nusiuočia vakarais lietuvių kontora "Lėvuok", 2543 W. 69th St., krautuvės "Skalsa" patalpose. Ten pat siunčiami klientų pačių sudaryti siuntiniai ir kiti dalykai pagal naujus nuostatus. (Sk.)

—Biletai į rečitalį, rengiamą solistės Motekaitienės ir jos sūnaus pianisto Manigirdo, gaunami iš anksto: DAINA TV CO., 3321 So. Halsted St. Tel.: CL 4-5665; BUDRIK FURNITURE, 3241 So. Halsted St. Tel.: CA 5-7238; SKALSA, 2543 W. 69th St. Tel.: WA 5-9691 ir koncerto dieną prie įėjimo Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont Ave. Biletų kaina suaugusiems \$2.00 — jaunimui \$1.00. (Sk.)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Sen. Douglas priimtas į optimistų klubą

Sen. Paul H. Douglas, kalbėdamas Morrison viešbutyje rotarietiams pareiškė, kad krašto ekonomija stabilizavosi, tai yra nusistovėjo. Už tokį pareiškimą praitę savaitę Rock Islande jis buvo išrinktas Optimistų Klubu nariu, nors iki šiol jis nepelnytai buvęs vadinamas "sūdnos dienos" pranašu. Tačiau senatorius pastebėjo, kad 3,400,000 bedarbių ir apie 1,000,000 iš dalies tedarbančių yra per daug, ypatin-gai tokiu ekonominio atkūtimo metu, kaip dabar.

Būdamas pietiniame Illinois senatorius patyręs, kad ūkininkai ten tegeauna vos po 12% iki 13 centų už gyvos kiaulės svarą ir po 92 centus už bušelį kornų. Tiesiog kasyklų ūdarymas pietiniame Illinois padarė didelę tuštumą, kuri turi būti užpildyta steigiant naują pramonę.

Senatorius baigė, sakydamas, kad nuo 2 iki 3 nuosimčių per metus JAV ekonominis kilimas yra per menkas, jei lyginti su 5 iki 6 nuos. kilimu Vakarų Europoje, arba, jei tikėti sovietais, kur kilimas siekia nuo 9 iki 10 nuosimčių.

Vėl pabrangs pienas

Pieno pristatytojai ūkininkai, kurie aprūpina pienu Chicago ir priemiesčius, pareikalavo iš pienui, kad jiems mokėtų po 3 centus daugiau nuo kvortos. Priešingai atveju pagrasino streiku. Chicago pienuiškai tuojau apskaičiavo, kad pakėlus ūkininkams po 3 centus, teks pakelti pieno kainą: pardavinėti po 25% cento už kvortą, o pristatantį ir namus kaštuos dar 2 centai daugiau.

Pieno ūkių savininkai yra susijungę į Pure Milk kooperatyvą, kuriam priklauso 14,000 ūkininkų pietiniame Wisconsin, šiauriniame Illinois ir Indianoje. Ūkininkai sako, kad jiems mokamos per mažos kainos ir pieno paruošimo aukštos išlaidos tūkstančius ūkininkų pastaraisiais metais jau išvarė iš pieno biznio.

Kas nori išmokti kalbėti kiniškai

Švietimo pareigūnai praneša, kad jie nutarė nuo ateinančių metų vasario 1 dienos įvesti kinų kalbos mokymą elementarinėse ir aukštesnėse mokyklose. Tačiau prieš tai teksią patirti, ar bus galima rasti tinkamų mokytojų ir ar atsiras mokinių, norinčių tos kalbos mokytis.

Rusų kalba pradėta dėstyti praitę savaitę dvejose elementarinėse mokyklose, būtent Haugan mokykloje, 4540 N. Hamlin, ir Bateman mokykloje, 4214 N. Richmond. Šiuo tarpu nežinoma jokios kitos elementarinės mokyklos visoje Amerikoje, kur tų kalbų būtų mokoma.

A. TVERAS
Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET
Tel.: RPublic 7-1941

DĖMESIO!

Naujai atidaryta siuntinių siuntimo įstaiga ir LIETUVA ir kitus kraštus.

Z. KIZYS
1802 W. 46th Street
(Prie Wood St. ir 46th St.)
Chicago 9, Ill.

Istaiga atidaryta nuo 9:00 val. ryto iki 9:00 val. vakaro kasdien, išskyrus šventadienius.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

NIGHT JANITORS
FOOD PLANT CLEANUP CREW
Night Shift — 3:30 P. M. to 12 Midnight
\$1.45 TO START
2101 West Street, River Grove
GLadstone 6-3345

3 ROLLER MILLMAN
PAINT FILLER
STEADY JOBS.
SPaulding 2-2230

BEEF BONER—FABRICATOR
urminiam mėšos sandėlyje.

E. MEYER & CO.
185 So. Water Market
(arti 14th ir Racine)

ELECTRICIAN
Man experienced
in electrical repairs and trouble shooting.
Must speak some English.
DE 7-1191

Paveikslas, kurio vertė \$100,000

CHICAGA. — Prieš metus laiko mirė Emil Kokesch, kuris gyveno 2240 School St., Per varžytynes jis buvo įsigijęs paveikslą, už kurį sumokėjo \$1,300. Tą moters paveikslą jis nu-pirko būdamas įsitikinęs, kad jį nutapė išgarsėjęs 16-to šimtmečio dailininkas Titian.

Manydamos, jog tas paveikslas yra nepaprastai vertingas, Kokesch savo testamente patvarkė, kad jis būtų Chicago Mėno institutui ir ten būtų iškabintas kaip garsiojo Titian kūrinys. Institutas pakvietė Frederick A. Sweet, Amerikos meno kuratorių, kad jis nustatytų, ar tą paveikslą tikrai yra nupiešęs Titian.

Sweet paveikslą išegzamino-vė ir pareiškė, jog paveikslas yra ne Titian kūrinys, bet jo mokinio, o todėl jis nėra labai didelės vertės. Pasiremdamas Sweeto nuomone, institutas atsisakė paveikslą priimti ir skelbtį, jog tai Titiano kūrinys.

Su visu kitu turtu paliktas paveikslas dabar teks velionio giminėms. Tačiau ir vėl kyla klausimas, kokia to paveikslo vertė? Teisėjas Dunne, kuris eina palikimų teisėjo pareigas, pasikvietė lietuvių advokatą Rudolph VaSalle (Vasiliauską), kad tasai nustatytų paveikslo vertę. Pastarasis kreipėsi į Alexander Zlatoff-Mersky, senų paveikslų atnaujintoją, kad tasai nustatytų, kas tą paveikslą piešė.

Alexander Zlatoff-Mersky, kruopščiai išegzamino-vė paveikslą, prieš išvadą, kad paveikslas tikrai yra Titiano nupieštas. O tuo atveju jo vertė gali siekti \$100,000. Tačiau Zlatoff-Mersky nuomone nebus patenkinta: teisėjas Dunne sutiko, kad jį talka būtų pakviesti Europos meno ekspertai ir jų at-siklausta, ar menamas paveikslas tikrai yra Titiano kūrinys. Beje, prieš keliolika mėnesių advokatas VaSalle nupirko už \$170 paveikslą, kurį, kaip ekspertai nustatė, nupiešė 16-to šimtmečio išgarsėjęs dailininkas Raphael. To paveikslo vertė dabar yra \$300,000.

Kiek kaštuoja miestui jaunimo nusikaltimai

Charles P. Livermore, Jaunimo Gerovės komisijos direktorius pasakė, kad milijonai dolerių yra išleidžiama socialinės globos įstaigoms, bet neturi jokio pasisekimo paauglių nusikaltimų mažinimui.

Livermore apskaičiuoja, kad iki \$100,000 yra išleidžiama vienai šeimai, turinčiai paauglių problemą, bet nepasiekiamo jokios apčiuopiamos rehabilitacijos.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

MOTERS OFISO DARBUI
Ivairus ofiso: lengvas mašinėlė ir stenografas darbas, išmokysime dirbti borroughs posting mašina.
Geras atlyginimas 5 dienų savaitę.
Arti 14th ir Racine Ave. Canal 6-7440

W AITRESSES
Prefer ladies 40 to 45 years of age. Experienced for Exclusive Country Club in Suburb. Excellent pay and room and board. Permanent work.
Call MR. ACKERMAN, CO 7-5666.

MAISTO kauptuvė reikalinga kasininkė ir pardavėja. Geras atlyginimas. 2033 So. Halsted St.

REIKALINGOS PARDAVEJOS
Department Store
2110 West Cermak Road

REIKIA virėjos, padėjėjos mokyklos bendrabutyje 12 mėnesių laikui. Darbas: bendras virimas, kepimas specialybė. Nauji įrenginiai. Atlyginimas, kambarys ir valgis.
NATIONAL COL OF EDUCATION
2840 Sheridan Road, Evanston
BR 3-2330

MOTERŲ
Pastovūs darbai sumanioms moterims, darbininkų neatleidžiamė. Išmokysime darbo prie electronics ir transformer išdirbystės dirbtuvėje.
Kampanijos priedai
Paskaitintantis planas
Apmokamos atostogos ir šventadieniai. Kreiptis
K N C — 2241 No. Knox Ave.

MISCELLANEOUS FOR SALE
Ivairūs Pardavimai
TURIU pardavimui: užuolaidų (drapes), įvairios patalinės, lustrų (pakabinamų lempų), indų, kėdžių, moteriška dviračių, praustuvų setą, 3150 So. Emerald Ave., įėjimas iš kiemo. Nuo 10 val. ryto iki 6 val. vakaro.

RENTING IN GENERAL
Nuomos
NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI
Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitam patarnavimui skambinti
Prospect 8-2233
BELL - VARPAS
5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTAMENTAI
TURIME gerus nuomavimus. Še-viškai nereikia nieko mokėti. Telofonuokite bet kada. Noel Realty Co
6001 So. Kedzie. Prospekt 8-5353

GYDYTOJUI, advokatui ar realistininkui išnuomojamas ofisas ir laukiamasis Brighton Savings antrame aukšte, 4071 Archer Ave. LA 3-8248.

ISNUOMOJAMAS modernus 4½ kamb. butas, 2 miegam., 1-me aukšte; šiluma ir karštas vanduo. 7052 S. Maplewood Ave. Pamatyti skambinkite: RE 7-9400

3210 S. HALSTED ST. 3 kamb. butas ir krautuvė, apšildoma. Rytai: FR 6-4941, vakarais FR 6-0616.

ISNUOMOJAMAS 6 kambarių butas su apšildymu, karštas vanduo. Pagedaujama suaugusiems. Telefonuoti: LA 3-2021 arba PR 8-8869

ISNUOMOJAMA vieta rašomajam stalui (desk) pasitatyti Real Estate rasti-tinėje. REPublic 7-9555.

17 metų nesantaika baigėsi trim šviesiai

Pirmadienį Steve Mack, 55 metų, gyv. 8930 So. Morgan St., peršovė per krūtinę, dešinę ranką ir kairę koją savo kaimyną Clinton Brady, 60 metų, su kuriuo nesugyveno per 17 metų. 1955 metais Mack norėdamas Brady "pagądinti" peršovė jo motinai koją. "Naminis karas" vėl atsinaujino, kai sekmadienį Brady nukirto savo kiemo ovelies šaką, kad Mack per tvorą nepasiektų skinti vaisius. Mack kitą dieną atėjo į Brady garažą ir pradėjo šaudyti. Šiandien vienas yra ligoninėje, antras kalėjime.

Išleis pasaulinį prekybos vadovėlį

Chicago komercijos asociacija žada ateinančiais metais išleisti "Chicago World Trade Guide" knygą, kuri vėliau bus išleidžiama kasmet. Tuo būdu norima paskatinti importo ir eksporto biznį Chicago srityje.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ARTI KEDZIE ir 66-tos, vienas blokas nuo parko 5 kamb. mūr. bungalow. Be to, dar 2 kamb. viršuje. Gazo šildymas. Garažas. \$20,000.
3 BUTAI ir krautuvė — 2 aukštų mūras. Šildymas alyva. \$355 met. pajamų. Salia dar 30 pėdų sklypas. Už viską savininkas numazino kainą iki \$35,000.

MARQUETTE Pk. centre medinis 6 kamb. bungalow gerame stovyje. Dideli kambariai. Gražūs pušinių lentų rūsūs su baru. Uždari porčiai. Atika. Alum. žiem. langai ir durys. Aptvertas geležine tvora. \$18,500.

PASITERAUKITE! Nebrangus! — patiksl! Netoli Nabisco 4 kamb. mūr. Gazo šildymas. Rūsije poilsio kambarys. French tipo langai.
GRAŽUS 6 metų 5 kamb. su 3 miegamais mūr. bungalow. Viksas gražiai ir gerai įrengta. 220 elektra. Gazo šildymas. 2 auto garažas. Netoli 60th ir St. Louis.

MŪR. 3 BUTŲ: 5, 3 ir 4 kamb. Aut. šildymas karštu vandeniu alyva. Imokėti \$5,000. Savininkas duos paskolą. Kaina \$19,000.
9 KAMBARIU, 5 miegamųjų, rezidencija Gage Pk. Įrengtas rūsūs. Šildymas alyva. Sklypas 40x125. Dvigubas garažas. \$29,500.

ERDVUS 6 kamb. mūr. bungalow arti Marquette Pk. kolonijos. Šildymas karštu vandeniu. Yra gazo leidimas. 2 auto garažas.
4 MIEGAMŲJŲ, 6 kamb. 10 metų namas. Apsauga nuo potvynio. Garažas. Sklypas 30 pėdų. \$22,500.

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET
Visi telefonai: WALbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
GERAS 5 kamb. mūr. bungalow ir garažas, arti transportacija. \$16,500.
4 APARTAMENTŲ mūrinis, 2 po 5 ir 2 po 3, pajamų \$350 per mėnesį ir savininkui butas. \$55,000.

12 METU, 5 kamb. mūrinis rezidencija, šildymas gazu, karpetai, garažas, platus lotas. \$17,800.
NAUJAS 5½ kamb. mūrinis į rytus nuo Western, šildymas gazu. \$17,800.
6 KAMB. namas, arti mokyklos ir bažnyčios. Geras parkinys už \$14,900.

5 KAMB. bungalow ant plataus sklypo. Tikrai \$17,500.
ELEGANTIŠKAS RANCH, 6 kamb. prie parko, 2 auto garažas, platus lotas. \$26,500.
5 KAMB. REZIDENCIJA ir dar 2 kamb. rūsyje, šildymas alyva, garažas. \$21,000.

BARGENAS, 6 kamb. mūrinis, blokas nuo parko, naujas šildymas, garažas. \$17,900.
2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6, alyva šildomas, garažas, geros pajamos. Kaina \$29,800.
7 KAMB. MŪR. bungalow, karšto vandens alyva šild., garažas. \$21,000.

K. VALDIS REAL ESTATE

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

NAUJAS MURINIS 6 kamb. 85-tos ir Vincennes apylinkėje, 30 pėdų sklypas, labai moderniškai įrengtas, tuoj galima užimti. \$26,000 arba pasiūlymas.
MURINIS 2 po 5 kamb. Centrinis šildymas, garažas, arti lietuviškos mokyklos, Brighton Parke. Reikia skubiai parduoti — \$26,000.

MEDINIS 3 butų, 2 po 4 kamb. ir 2 gražūs kambariai pastogėje. Gazo pečiai šildymas. Pajamų \$90 ir butas. \$13,000.
MURINIS BUNGALOW, 6 kamb. ir 2 kamb. skiepe, 39 pėdų sklypas, moderniškas vidus, arti lietuviškos mokyklos. Centr. gazu šildymas.
MURINIS 1½ aukšto, 7 ir 5 labai moderniškai kamb. Centralinis šildymas, garažas, arti Jaunimo Centro.

ŠIMAITIS REALTY

INSURANCE, NOTARY PUBLIC
2737 W. 43rd STREET
CL 4-2390

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES
2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: Prospekt 8-3579
Uždaryta trečiadienį.

TALMAN REALTY CORPORATION
RE 7-9400
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu patarnavimu namų pirkime - pardavime bei butu nuomavime.

PERKAME, parduodame, mainome įvairius dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA
Real Estate and Builders
2658 West 59th St.
Prospekt 8-5454

SKUBIAI reikalingas parduoti gerame stovyje 3 butų mūras prie Marquette Parko. \$200 pajamų ir mėnesį ir 5 kamb. butas savininkui. \$30,500. WA 5-5030

PER ilgą laiką ieškojome geros nuosavybės nusipirkti, kol Mr Svoboda Realtor, 3739 W. 26th St., Chicago ir 6013 W. Cermak Road, Cicero, su-rado mums gražų namą, kurį nupirkome su mažu įmokėjimu. Esame labai patenkinti ir rekomenduojame jį visiems.
MR. ir MRS. LIEBERMAN,
2644 So. 61st Ct., Cicero.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, OCTOBER 15, 1959

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

10 APARTAMENTŲ luksusinis mūr. Beverly Hills, moderniškas. Dalis butų apstatyta gražiais baldais. Metinių pajamų \$18,300, išlaidų tik \$4,500.
GAGE PARKE arti 59th taverna-liquor store su mūr. namu. Užpakalyje tavernos 5 kamb. moderniškas butas. Rūsūs. \$26,500.
27 VIENETŲ mūr. rooming house gerame stovyje, geroje vietoje. Apie \$23,000 pajamų ir metus, o išlaidų tik \$5,500. Kaina \$96,000.

RINKTINĖJE VIETOJE Chicagoje 32 vienetų motelių, 16 kamb. viešbutis, 7 kamb. namas savininkui ir taverna. \$30,000 metinių pajamų. Kaina \$280,000.
UZ KEDZIE ir vakarus 7 kamb. 5 metų mūr. namas, tinkamas dideli šeimai. 4 miegam., dvi vonios bei tualetai. Garažas. Tik \$25,000.
DU BUTAI: 5 ir 3 kamb. Gazo šildymas. \$72 pajamų ir mėn. ir 5 kamb. butas savininkui. Sklypas 50x135 pėdų. Vaisiniai medžiai. Arti 73-čios ir Harlem. \$15,500.

ERDVOS KAMBARIAI Gražus 3 butų mūr. Marquette Pk. Visi butai po 3 miegamus, 3 auto mūr. garažas. Stokeris. \$40,000.
TVIRTAS 6 didelių butų mūro namas puikioje vietoje tik \$40,000. Apie \$6,000 metinių pajamų.
KIRPYKLA su visais įrengimais ir užpakalyje 4 kamb. butas. Šildymas karštu vandeniu alyva. Stiprus namas. 2 auto garažas.

NAUJAS 2 butų mūrinis namas, 1 kamb. rūsyje. Aluminium langai, garažas, geležinė tvora. \$39,500.
ARTI JAUNIMO CENTRE 2 butų mūrinis, centralinis šildymas alyva, garažas. \$21,500.
BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, patogioje vietoje, geras rūsūs, tvora, yra garažas. Tvarkinas namas. Už \$18,500.
ARTI MOKYKLU 5 kamb. medinis, rūsūs, garažas. \$12,500.

ANT 37 PĖDŲ sklypo pajamų bungalow—6 kamb. 1-me aukšte ir 3 kamb. angliškame rūsyje. Apsauga nuo potvynių. Garažas. \$21,000.
BLOKAS nuo mokyklos, gražus mūrinis, 2 po 5 kamb., yra rūsūs, garažas. \$26,900.
PALOS HEIGHTS
RANCH, 6 metų, 6 kamb. mūrinis, karpetai, šildymas alyva, garažas 120 pėdų sklypas, garažas. \$23,900.

KITUR
GEROJE VIETOJE 4 butų mūr. su lotu. Arti \$300 pag. Kaina \$22,500.
DIDZIUOLIS NAMAS, 4 butai ir 2 biznio patalpos. \$25,000.

NEPAPRASTA proga įsigyti puikų 2 butų namą, kuris randasi arti 67-tos ir California Ave, mokėdami stebėtinai žemą kainą. Imokėti apie \$5,000. Dėl apžiūrėjimo skambinti PR 7-9402.

\$10,500 nuperka 3 flatu, 3-4 kamb. Piečiumi šild. Taksu tik \$87 — \$2,000 imokėti. SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th Street. LAwndale 1-7038.

MATYKITE 2017 W. 65th St. naujai apkalta 2-5 kamb. namą. Likviduoja-jąs palikimas už geriausią pasiūlymą. RE 7-9555.

APYLINKĖJ St. Gall, 55th ir Kedzie, 6 kamb., 3 miegamų bungalow, uždari porčiai, 2 auto garažas. Labai svarus. Tikrai \$17,500. RE 7-9556.

6521 S. WASHTEAW AVE., pajamų namas, puikiai prižiūrėtas, parduodamas už labai prieinamą kainą. Dėl apžiūrėjimo kreiptis tel.: RE 7-9402.

FARMS FOR SALE
Ukiai Pardavimui
NETOLI KOONTZ LAKE, Indianoje, 54 akrai derlingos žemės, 7 kamb. namas. Pastatas mašinoms, klėtis, garažas. \$16,000. F. KRAMER, Koontz Lake, Walkerton, Indiana.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos
BRIGHTON PARKE, 3 butai, taverna ir Ikerių krautuvė. Kampinis namas. Imokėti \$16,000. Nupiginta, reikia greit parduoti. Savininkas. VI 7-4430.

PAINTERS AND DECORATORS
Malnavotojai ir Popierivotojai
DYKAI dekoravimas ir užpildymas plyšiu (caulking) mažose namuose, jeigu maleivos ir darbas kaštuoja \$150. Palaidymai. Humboldt 9-5000.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai
GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų stogai, kamieniai, porčiai ir langai. Cemento ir mūro darbai, pleisteravimas, dažymas, tie įėjimas ir kita.
LIUDAS TAUJENIS
2609 West 69th Street
Prospekt 6-4624 ar HEymlock 4-5848
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, tai pasitarkite su kontraktorium. Turime keletą naujų namų. Jei nepatiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų užsakymą.
Telefonuokite arba kreipkitės asmeniškai pas
BORCHERT and JUSTICE
11654 So. Longwood Drive
Chicago 43 Illinois
Tel.: Beverly 3-1739

1909 1959
STANDARD FEDERAL
Chicago stipriausioji įstaiga

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutauptsite?

4%
DABAR MOKAME VISIEMS TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager
TURTAS \$70,000,000.00
ATSARGOS \$6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neatidroma.

MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli traukai — greičiausiai kraustymo traukiai
Ilgu metų patyrimas — Pigūs ir sattingas patarnavimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th St. Chicago 36, Ill. Tel. Walbrook 5-9209